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Rusija.
Nauja liga.

Garsus Kijevo universiteto 
medicinos profesorius, dr. 
Dvorecki, susekęs šiais laikais 
Rusijoje naują ligą, kurią už
vardino “nusiminimo drugiu”. 
Jisai sako, kad tai yra liga, 
besiplatinanti baisiausiu budu 
ir pačijentuose daugiausia su
sekta, kad jie tankiausia turį 
troškimą ir abelnai linkę prie 
saužudybės.

Minėtas profesorius sako, 
kad toji liga, kiek žinoma, 
prasiplatinus tiktai Rusijoje. 
Rusijoje taja liga apimti žmo
nės visų luomų ir amžių.

Dr. Dvorecki grieštai ne
tvirtina, kad tai butų visiškai 
nauja toji liga, tiktai sako, 
kad Rusijoje ją pirmu sykiu 
pavadinta specijališku vardu. 
Rusijoje per metus papildo 
saužudystę 4.000 asmenų. Vi
si tie — sako Dvorecki — ser
gą “nusiminimo drugiu”.

Tik vienoj Maskvoj perei
tais metais butą 600 saužudys- 
čių, o Peterburge arti 1.500. 
Daugiausia žudosi jaunuome
nė abiejų lyčių nuo 18 ligi 30 
metų. Tankiausia nuodijasi. 
Esama kaip kur ir kitokių 
nusižudymui būdų. Odesoj 
pav. 6 asmenįs, serganti “nu
siminimo drugiu” nusižudę su 
ugnies pagalba.

Dr. Dvorecki sako, kad pa
vadinęs tą ligą nusiminimo 
drugiu, kadangi tos ligos au
kos yra asmenįs, kurios apart 
nusiminimo savo ateityj nieko 
nemato, jų pačių ir tėvynės 
ateitis nugrimzdus tamsybėse. 
Nieko prieš save daugiau ne
matant, kaip tik susigriauži- 
mus ir nelaimes, lengva taja 
liga užsikrėsti. Tamsios atei
ties taigi ir bijosi Rusijos jau
nuomenė aršiau ten kokios 
baisios giltinės.

Caro laikraštis.
Caras išleidęs paliepimą, 

kad jam butų parengta tam 
tikras specijališkas laikraštis, 
kuriuo niekas kitas, apart jo 
paties, negalėtų naudoties. To 
laikraščio turi but spaudina- 
ma tik vienas egzempliorius. 
Laikraštyj bus patalpinta visų 
Rusijos miestų policijos virši
ninkų raportai, podraug su 
užsienio žiniomis, lytinčiomis 
vientik Rusijos, o ypatingai 
pačios valdžios ir jos kovos su 
nihilistais ir anarchistais. Ta
sai laikraštis turėsiąs išeiti 15 
sykių į metus ir pas
kui tie visi numeriai turi but 
aptaisyti.

Kol tasai laikraštis pasiek
siąs caro rankas, jis turi but 
atidžiai peržiūrėtas vyriausio
jo cenzoriaus ir vidurinių da- 

: lykų ministerio. Niekas kitas 
to laikraščio negalės matyti. 
Visos žinios bus pakeistos 
taip, kaip tik tinka pačiam 
carui. Caras-gi skaitydamas 
tą laikraštį, ant tuščio lauko 
darysiąs savo patėmijimus, ku
rie paskui busią siunčiami mi- 
nisteriams išpildymui.

A-

Andai vienas toksai nume
ris atspaudinta ir kelių kopijų 
butą pas užsienio ministerį ir 
paskui nekurios jų papuolę į 
nihilistų rankas Šveicarijoje.

Valdininkų jau senai norėta 
įsteigti carui toksai neprigul- 
mingas laikraštis ir dabar tas 
dalykas tikrai įvykdoma.
Motcrįs žydės sukruto ginties.

Pas žydus yra toksai įstaty
mas, kad jaigu vyras parašo 
savo žmonai laišką, kuriuo ji
sai nuo jos atsisako, ir ji gau
na tą jo laišką, tai jau juodu 
kits kitam nebevyras ir nebe- 
žmona. Dabar žydės moterįs 
iš vieno Rusijos miestelio nu- 
siuntusios Dūmon prašymą 
atmainyti teisių keliu tą įsta 
tymą, kuriuo vyrai labai daž
nai pasinaudoją, norėdami at
sikratyti nuo žmonų, pavyz
džiui, išėję Amerikon, ar žmo. 
nai susirgus.

Persija.
Kuomet Anglija ir Vokieti

ja kaskadas vis rūsčiau į save 
žiuri ir pasalimis. ieškodamos 
sau sandarininkų, tolima Per
sija už tą viską priversta savo 
kailiu atsakyti.

Norėdama patraukti savo 
pusėn Rusiją, Anglija metai 
atgal sutiko, kad jos abidvi 
Persijoj turinčios vienodas 
įtekmes. Ikitol anglai labai 
priešinosi Rusijai, kuri sten
gėsi skverbties į Persijos teri
torijas. Kraštas tasai kadangi 
Rusiją atskiria nuo Indijų — 
turtingiausios angliškos kolio- 
nijos ir Anglija taigi nenorėjo 
tenai but arčiau su Rusija. Su
tikta ant nuolaidumų tik tuo
kart, kuomet Japonija Rusiją 
nusilpnino ir kuomet pastaroji 
paliko be spėkų. Nejudinant 
Persijos savarankiškumo, su
sikalbėta taip, kad Rusija 
Persijon galėsianti siuntinėti 
savo prekes, tiesti gelžkelius 
ir šeimininkauti jos šiaurinėj 
dalyj taip, kaip tik patinka. 
Vidurinė Persijos dalis bu
sianti nepajudinama, o pietinė 
turėsianti lenkties po Anglijos 
jungu.

Tas dalykas arba sutartis 
atsitiko kaip sykis tuo pačiu 
laiku, kuomet Persijoje gy
ventojai sukėlė maištus prieš 
savo šachą ir pareikalavo kon
stitucijos, kurią miręs šachas 
žadėjo. Tečiaus dabartinis ša
chas savo tėvo ir savo locnus 
prižadus sulaužė, pasiimdamas 

oficierą Liachovą. Šitas terio- 
nis liepiant šachui subombar
davo parlamentą ir ant valan
dėlės sutramdė visokius revo-

Anglija pritarianti savo šie-

užlaikymui gerų santikių su 
Rusija, privalėjo žiūrėti per 
pirštus į Liachovo tenai vei
kiamas beprotybes. Net Ang
lija ir tada nesipriešino, kuo 
met Rusija į tenai pasiuntė 
kelius savo pulkus. Toji karu- 
menė buk turėjusi saugoti tik

svetimtaučius, prasidėjus revo- 
liucijonierių imtynėms su ša
cho karumene. Ir tą patį tvir 
tina Rusijos valdiški laikraš
čiai.

Tečiaus Anglijos laikraščiai 
tą dalyką perstato visai kito
kioj šviesoj ir supranta Rusi
jos suktybes. Anglijos laik
raščiai sako, kad Rusijos ka-

savo dalykus, nes persekioda
ma konstitucijonalistus — pa
lengva grobia tą kraštą.

Tasai anglų riksmas nepaei- 

velytų gero, bet dėl to, kad 
Anglija drūčiai apsigavus, da
rydama sutartį su Rusija. 
Anglijos norėta Rusiją pasukti 
tik šiaurių Persijos linkon ir 
atitraukti toliau nuo susidrau
gavimo su Vokietija. Kad tuo
tarpu Rusija jau visoj Persi
joj ėmė šeimininkauti ir tuo
tarpu su Vokietija dar arčiau 
susiartino.

Vargšė Persija. Ją norima 
padalyti į tris dalis, kurios be
abejonės teks Anglijai, Rusijai 
ir Turkijai. O Persijos krašto 
pražuvimui bus kaltas ne kas 
kitas, kaip tik šachas, kuris 
pasigailėjo savo tautai konsti
tucijos ir pertai įtraukė tokion 
pragaištin.

Caras ir Vilius.
Suomijos įtakoj Pitkipas 

andai caras pasimatė su Vo
kietijos Vilium. Kas jų tenai 
kalbėta ir apie ką tartasi, nie
kam nieko nežinoma, tik val
diškai tvirtinama, jog kaip 
Rusijos, taip ir Vokietijos tuo 
suvažiavimu užsienio politika 
nepermainyta ir kad Rusija, 
norints susiartina su Vokietija, 
bet ir su Anglija ryšių neper
traukia ir tt. Daugiau smulk
menų sunku reporteriams iš
gauti. Tiktai reikia patėmyti 
vienas svarbesnis to suvažiavi
mo dalykas, kad Vilius dau
giausiai šnekėjosi su Rusijos 

pinu. Tai tuotarpu ir viskas.
Tasai valdovų suvažiavimas 

vienok neatsibuvęs be kraujo 
išliejimo. Visiems žinoma, 
kaip caras bijos revoliucijo 
nierių, kurie jau ne sykį ant 
jo gyvybės kėsinosi. Todėl 
susiėjimo viršui minėta įtaka 
jau iš anksto buvo dabojama, 
idant tenai negeistini garlai
viai ar vaitįs neplaukiotų. O 
atplaukiant carui prisakyta 
visiems garlaiviams prie įta
kos nesiartinti per kelias my
lias. Vienas Anglijos garlai
vis, nežinodamas tokio keisto 
priesako, iš kažinkur atplau
kęs leidosi tiesiok įtakon. Ru
sijos sargybinis kariškas lai
vas pamatęs tai ženklais per
spėjo, o kuomet garlaivis žen
klų nesupratęs nesustojo, tatai 
tuojaus rusai į jį ir paleido 
kelius aštrius šuvius. Sužeidė 
kelius jūreivius ir pečkurį, te
čiaus nemirtinai ir tas viskas 
nusitrynė, pasiremiant ant 
ženklų nesupratimo. Tik vė
liau caras, apgailestaudamas 
tą atsitikimą, nusiuntęs pečku- 
riui, labiausiai sužeistam, 100 
dol atlyginimo. Tai kokia ru
sų baimė. Rasi jie manė, kad 
kad prie caro artinasi japonai.

Svietas pasijuokia nors iš jų 
tokios kvailybės.

Suomija.
Juodi debesiai vėl užkiuto 

ant Suomijos, kuri nuo senai 
buvo sujungta su Rusija tik 
bendru valdovu. Tokiu budu 
Suomija džiaugėsi laisve ir 
kaipo atskiri kunigaikštystė 
tuiėjo savyvaldą, o seimas 
dirbdino sau locnus įstatus. 
Tečiaus tokia Suomijos savy- 
valda nepatiko Rusijos biuro
kratijai. Ligšiol seimo nutari
mai betarpiškai buvo siunčia
mi carui patvirtinti, kuris yra 
Suomijos didžiuoju kunigaik
ščiu. Dabar-gi biurokratija 
užsimanė, kad Suomijos seimo 
nutarimai nebūtų siunčiami 
tiesiok carui, bet Rusijos mi
nisterių tarybai, kuri tik pas
kui, po peržiūrėjimui,tegalėtų 
perstatyti' dėl patvirtinimo. 
Tokiu tai budu Suomija turi 
netekti savo savyvaldos ir vi
siškai atsiduoti Rusijos biuro-

Kuomet Suomijos seimas su 
tuo nesutiko, jis tuojaus pa
leista. Nesenai tečiaus naujais 
rinkimais darodyta, kad Suo
mijos gyventojai vistiek savo 
pusės laikosi, kadangi Seiman 
išrinkta bevelk tie patįs atsto
vai. Andai naujas seimas ati
daryta. Peterburge laikraščiai 
nesitiki to seimo nusileidimo 
biurokratijai. Taip dalykams 
virtus, “Novoje Vrernia” pa
taria— pasiųsti į Suomiją ka- 
rumenę, kuri privalanti paro
dyti biurokratijos viršų.

Ar valdžia į tenai siųs ka- 
rumenę, ar ne, vienok Suomi
jai artinasi liūdnos dienos, 
kadangi Rusija, supykus už 
kitus nenusisekimus, norės da
bar atkąsti dantį ant Suomi
jos.

Tik klausimas, ar jai pasi
seks tas padaryti, nes Suomija 
kietas riešutys.

Kreta.
Balkanuose užgimęs naujas 

politiškas reikalas, o juo yra 
sala Kreta, apgyventa grai
kais, kurie prieš kelioliką me
tų sukėlę maištus prieš Turki
jos viešpatavimą. Tuokart 
Kretos graikams suskubo pa
galbon Graikija. Norints Tur
kija Graikiją apveikė, tečiaus 
Europa užstojo už Kretą ir jai 
pripažino savyvaldą, išsirin
kus tenai gubernatorium Grai-

Dabar salos graikai užmeta 
savo valdžiai, kad ji nepasi
elgus panašiai Austrijai, ty. 
salos neprijungus visiškai prie 
Graikijos. Nekuriu viešpatys 
čių jau norėta taip padaryti, 
bet jaunaturkiai tuojaus ap
skelbė, kad Kretos iš savo 
rankų nepaleisią už jokius pi
nigus ir aukas, kadangi toji 
sala turi didelę svarbą jų ka
riškam laivynui. Jaunaturkiai 
sako, kad jie salos gyventojų 
nenorinti visai versti į turkus, 
bet salą palaikyti tik savo lai
vyno reikalams. Beto jie duo
danti salai visišką autonomiją 
ir leidžianti sau bile kokį ku
nigaikštį pasiskirti gubernato
rium, bile tik kita kokia vieš
patystė tenai su savo karume
ne neturėtų jokios įtekmės.

Iš Viso Pasaulio.
Morokko sultano karumenė 

šiomis dienomis arti Fezu su
mušus ir išblaškius maištinin
ko Roghi gaujas. Pats Roghi 
pabėgęs.

Paryžiuje andai atsibūta Ii- 
citacijos deimentų, prigulinčių 
Šėlimo Ilabibo kolekcijai. 
Parduota keturi deimentai už 
210 tūkstančių rublių.

Ministerių pirmininkas Sto
lypin žadėjo Maskvoje karišką 
stovį panaikinti ir šiomis die
nomis savo prižadėjimą išpil
dė, apart nekuriu presos apru- 
bežiavimų.

Rusijos caras rengiasi ap
lankyti angliją, bet tenai savo 
keliu prieš jį, kaipo garsiausią 
žmogžudį, rengiama milžiniš
kos demonstracijos. Anglai 
purtosi tokiu žmonių skerdėju.

Pietinės Amerikos respu
blikos Kolumbia prezidentas 
Rafal Reyes andai išbėgęs į 
Europą, kadangi jį revoliuci- 
jonieriai taip aštriai prispyrę, 
kad jam liko tik vienas kelias 
—pabėgimas. Prezidentas Re
yes buvęs visų labai neapken
čiamas.

Vokietijos armijoje susekta 
naujas skandalas; Saarbrucker 
areštuota keliolika feltfebelių 
ir paaficierų 8-tojo pėstininkų 
pulko. Areštuoti į savo kada
rus tankiai pasikviezdavo vie
tinės mokyklos mokines ir te
nai sėdavo nemorališkumus.

Pompėjoj atkasta puikusis 
vasarnamis su visokiais jame 
daiktais ir rakandais, kokie 
buvo 63 m. prieš Kristų, kuo
met tasai miestas buvo ugne- 
kalnio užlietas. Ant stalų at
rasta sidabro sudynai. O vie
nas stalas buvęs priruoštas 30 
asmenų priėmimui.

Italijoje, būtent Venecijoje, 
mirtinai sergąs Ispanijos sosto 
pretendentas don Carlos, kuris 
beabejonės mirsiąs. Jis gimęs 
Austrijoje 1848 m. Jo pilnas 
vardas skamba: Carlos Maria 
de los Dolores Jean Isidore 
Joseph Frances Querrin An- 
tare Michael Gabriel Rafael.

Tveraus apylinkėse suimta 
vienas juodašimčių vadas, ne- 
koksai Mikalojus Kuškovski, 
kuris sudėjęs pienus nužudyti 
Durnos atstovą Hertzensteiną 
Suomijoje. Atstovas taigi ir 
nužudyta 1906m. Kuškovski 
ligšiol slapstęsis su svetima 
pavarde.

AntHawai salų japonų agi
tacija m. Tokyo liko be svar
bos ir valdžia neatkreipia į 
tuos sumišimus atidžios, ka
dangi Japonijos konsulas iš 
tenai valdžiai pranešęs, jog te
nai agitacijas gimdanti tiktai 
vieni anarchistai. Taigi Japo
nijos valdžia nesimaišo į japo
nų straikas Honolulu.

Lizbone areštuota keli dar- 
binikai ir uždaryta kalėjiman.

Jie kaltinami už dalyvavimą 
su kitais galvažudžiais kara
liaus Carloso ir sosto įpėdinio 
nužudyme. Karalius nužudy
ta Vasario 1 d. 1608m., o val
džia tiktai dabar pasidrąsinus 
žmogžudžius patraukti atsako
mybėn. Pirmiau tas padaryti

Turkijos buvusio sultano 
Abdul Hamido rūmų Yildiz 
Kiosk vienoj rusyj atrasta su
džiūvęs žmogaus kaušas. Ro
dosi, kad toji galva priklau
sius Midhat Bašai, kuris lie
piant sultanui nužudyta ir pa 
skui jam atsiųsta galva, kaipo 
paliudijimas. Abdul Hamid 
labai daug įžymių Turkijos 
vyrų savo rūmuose nužudė.

Ant Philipinų salų vėl imta 
kauties amerikonų su tenaiti- 
niais maištininkais. Andai A- 
merikos karumenė susirėmus 
su maištininkais iš Davao. Už
mušta maištininkų vadas, su
žeista vienas Amerikos seržen- 
tas ir penki maištininkai suim
ta. Kitus vejama toliau ir kaip 
kiškius šaudoma.

Albanijos dalis karumenės 
sukėlė maištus Drieš naują 
Turkijos sultaną ir valdžią. 
Valdžia į tenai pasiuntė savo 
karumenę, bet albaniečiai an
dai susirėmime sultano karu
menę sumušė. Pražūta ir su
žeista 4 oficierų ir 356 karei
vių. Tarp užmuštųjų esama 
vieno jaunaturkių vado Kia- 
mil-bei. Valdžia dabai į tenai 
pasiųs daugiau karumenės.

New Yorko advokatas My
ron Phelps, vadovas antival- 
diško judėjimo Indijose, andai 
gavęs Anglijos valdžios pra
nešimą, idant tuojaus Angliją 
apleistų. Phelps dabartiniame 
laike gyveno Londone. Ka
dangi Phelps žadąs keliauti į 
Indijas — tai Londono neku- 
rie dienraščiai reikalauja val
džios, idant jam ir Indijose iš
lipimas butų uždraustas. Bet 
Phelps tiems skundams užgina 
kadangi jisai neikuomet ne
kovojęs už Indijas prieš val
džią, bet tik rašęs paprastus 
straipsnius, idant tuomi at- 

jų normališkuosius santikius.

Prancijos parlamento komi
sija perstatė atstovų butui sa
vo raportą, sulyg Prancijos 
jureivijoje valdybos ir admi
nistracijos. Raportas užimąs 
350 puslapių ir nuo pat pra
džios ligi galui yra viena tik 
kronika skandalų ir apgavys
čių, kurių dasileidę jureivijos 
valdininkai. Nuo 1899 m. 
Prancija laivynui išleidžius 
700.000 dol. ir tie pinigai išsi
blaškę po valdininkų kišenius, 
o jureivija randasi apverktina^ 
me padėjime. Laivai ginkluo
ta senomis kanuolėmis, o są
skaitose buvo saktyta, kad 
kanuolės naujausio tipo. Arse
naluose ir kariškuose uostuose 
trūksta netik reikalaujamos 
amunicijos, bet dar ir anglies. 
Komisija taigi pataria pirmiau
sia jureivijoje padaryti refor
mas ir kaltuosius patraukti 
atsakomybėn.

Jungtinės Valstijos 
pietinėje Afrikoje.
Jungtinės Valstijos pietinė

je Afrikoje susidarė dabar iš 
keturių respublikėlių; Kaplan- 
dijos, Transvaalio, Natalio ir 
Oranjo. Jose daugiausiai gy
vena olandai, kurie čion pir
mieji atvyko pirm kelių šim
tų metų, bet paskutiniame lai' 
ke Anglija visas tas valstijų- 
les pamuše po savo valdžios. 
Mat jos tuo prasikalto, kad sa
vo žemėse turėjo daug aukso ir 
brangiųjų deimentų kasyklų. 
Tečiaus Anglijos valdžia ne
vertė pamuštų šalių į anglusr 
bet paliko jiems savyvaldą, o 
dabar sutiko, kad tos visos vai• 
stijėlės susidėtų vienon sąjun- 
gon, kadišvieno darbuotis iria- 
vieno rėdytis. Kiekviena valsti- 
jėlė turės savo vietinį seimą, 
kurs rūpinsis apie josios rei
kalus, o apie bendrus visos są
jungos reikalus rūpinsis sąjun
gos parlamentas Blumfonteno 
mieste. Anglijos valdžios atsto
vu busiąs general-gubernato- 
rius, kurs turėsiąs prižiūrėti, 
kad visi pamatinieji valstijos įs 
tatai butų priderančiai.Afrikos 
j IT 13 oo j Aixmn/V
karumenę, pinigus ir visą rė
dą. Tokią pat beveik neprigul- 
mingą valstiją įsisteigė porą de
šimtų metų atgal Australijos 
gyventojai—po Anglijos kara
liaus globa. Seniaus Anglija 
laikės kitokios politikos užim
tuose kraštuose:—vargino juos 
visaip per savo valdininkus, 
apkraudavo mokesniais ir mui
tais—už tatai Siaurines Ameri
kos gyventojai pakėlė maištą 
prieš Angliją astuonioliktame 
amžiuje ir numetė nuo savęs 
svetimą jungą. Dabar Anglijos 
valdžia pasidarė atsargesnė ir 
išmintingesnė. Nebevargina sa
vo tolimųjų kraštų dėlei jų pa
pročių, tikybos, kalbos, duoda 
jiems plačiausias savyvaldas, 
bet per tatai pelnija daugdau- 
giaus už tas valstijas,kurios ne
perstojo savo užimtųjų kraštų 
varžyti. Anglija traukia iš savo 
kolonijų (užimtų kraštų) viso
kia medžiagą,kurią jos dirbtu
vės perdirba į brangias prekes, 
o tos paskiaus siunčiamos esti 
atgal ir parduodamos su di
džiu pelnu, nes jokių muitų 
nereikia mokėti. Anglijos ko
lonijos nors valdosi savaran
kiai, bet prekyba varo išvieno 
ir išvieno ginas nuo priešų, o 
tatai abiem pusėm išeina ant 
naudos. Laike paskutiniosios 
karės Anglijos su būrais, toli
mosios Australijos gyventojai 
buvo atsiuntę anglams į pagal
bą keletą savo karumenės pul
kų. Taip tatai svetimų teisių, 
gerbimas gimdo daug stipres
nius ryšius tarp tautų ir kraš
tų, negu nuolatinis bauginimas 
durtuvais ir patrankomis.

Anglijos valdžia andai val
diškai apreiškė, jog jei nuo 
salos Kretos tarptautiškoji ka- 
rumenė bus prašalinta, tai vieš
patystės vistiek į tenai nusiųs 
savo kariškuosius laivus, kad 
apsaugoti Turkijos veluvą ir 
muzulmanus, tenai gyvenan
čius.
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Panašios darbininkų drau
gijos yra įsikūrusios ir kitose 
Suv. gub. vietose, kaip antai: 
Virbalyje “Aušra” ir Prienuo
se “Žvaigždė”: butų gerai, kad 
susijungusios kuopon sutvertų 
vieną stiprią draugiją. “Krikš
čionių Darbininkų Draugija” 
gali steigti ir skyrius: reikia 
tikėties, kad tosios draugijos 
skyrių atsiras visuose Suvalkų 
gub. kampeliuose, nes draugi
jų svarbumą visi pradeda su
prasti.

KURKLIAI.
(Ukm. ąp.).

Lietuvos bajorija, per ilg 
amžius papratusi vadovauti v

nuosavybe.
Tokia-pat 

grapo buvo 
navos klebonu dėlei kokios 
ten sodželkos viduryje Labū
navos bažnyčios pievų. Sod- 
želka gana žuvinga. Bet ir čia 
nieko grapas nepešė. Sodžel- 
ka, kaip ir buvusi, pasiliko 
Labūnavos parapijos nuosa
vybė, kad ir visokių buvo 
“svietkų”!..

Kitas dvarininkas, Šateinių 
savininkas, Kunatas, susibylo- 
jo su Šventybarsčio filija, Sur
viliškio parapijos. Pradėta 
byla buvo dėlei apgynimo pie
vos ir miško, ligšiolei priklau 
sančių filijos bažnyčiai! — 
Žeimės parapijoje vienas dva
rininkas, girdėjau, įsimanęs 
suarti ir panaikinti kelią eiti 
parapijonims į bažnyčią. Tuo 
keliu, girdi, vaikščiota ir va
žinėta nuo amžių, — taigi ap
sigynimui užvesta byla.

Dotnavos parapijoje, Šlapa- 
beržio filijoje, to paties dvaro 
naujoji savininkė, Kvintienė, 
norėdama parodyti žmonėms,

Žiliškio kaimas rudenį suta
rė išsidalyti į vienasėdžius. 
Matininkas buvo padaręs per- 
ilgus, iki 2 viorstų, rėžius. 
Geg. 7 d. komisija tokių ko
lonijų nepatvirtino, liepė pa
daryti trumpesnes platesnes. 
Geg. 16 d. tas naujas koloni
jas patvirtino, ir ūkininkai 
pasidalijo. Dabar žiliškiečiams 
ramiau gyventi. Atėjus rude
niui, pradės trobas kelties.

Geg. 18 d. ties Subačiaus 
stotimi girti vaikinai, Przyby- 
ševskis ir Bukys, ėmė kabinę- 
ties prie grįštančių iš Daujėnų 
žmonių. Vienai moterei per- 
spėjus, labai ją sumušė akme
nimis. Žmonės suėmė abudu 
ir atidavė policijai, kuri abu
du išvarė Ukmergėn.

Žitkaus Draugas.

buvęs stabo ištiktas. Ištraukę 
gyvą. Gydęsis važinėjęs palei 
daktarus visą amžių, ir nebe- 
išsigydęs.

Oras nelinksmas. Turime 
jau 20 d. Gegužės, o tik bus 
trečia diena, kaip atšilo. Da
bar tik pradėjo skleisties me
džių lapai. Barometras pama
žu eina ant lietaus. Sausas, 
šaltas pavasaris rugius apga
dino; vietomis javai net ėmė 
nykti. Žemė perdžiūvo. Vasa
rojus priderės nuo to, kaip 
veikiai bus lietaus.

J. Vainutis.

DEBEIKIAI.
(Ukm. ap.).

Čia yra monopolis, 5 alinės, 
kur sako esą ir degtinės. Ir 
gražios jaunuomenės ne badas. 
Kartais darbo dienų vakarais 
kad uždainuoja, tai net laukai 
skamba. Tik nelaimė, ta jau
nuomenė šventadieniais, tary
tum, apmirusi tyli. Mat, tuo
met ji neturi laiko susirinkti 
padainuotų, pasikalbėtų ir pa
silinksmintų; verčiau sulaukus 
šventadienio bėga kogreičiau- 
šiai Debeikiuosna pakortotų, 
pagirtuokliautų ir pasi peštų. 
Nėra to šventadienio vakaro, 
kad nepamatytumei vieno-kito 
ropojant; daugiausiai — tai 
suaugę vyrai. Debeikiečiai per 
metus išgeria vienos degtinės 
apie 8.000 rublių, o alaus tik 
rai ne mažiau. Alų traukia ir 
moterįs.

Viršila (staršina) Pirevičius 
pardavęs žemės valaką su ge

_ OBELIAI.
(Ežer. ap.).

Obeliuos yra dvi skolinimoa 
-taupymo bendrovi: viena 
krikščionių, antra žydų.

Pirmoji įsteigta 1877 m. Iš- 
pradžios jai sekėsi gana gerai; 
pradėjusi veikti su keliais 
tūkstančiais, trumpu laiku ji 
įgijo kapitalą, siekiantį kelias 
dešimtis tūkstančių. Žmonės 
buvo ja įsitikėję, ir kas turėjo 
atliekamų pinigų, jon sudėjo. 
Bet praslinko keletas metų; 
bendrovės valdyba persimai
nė; pakliuvo jon mažai teiš
manančių ir be sąžinės žmonių* 
Draugijos įstatai buvo nu
blokšti šalin. Pradėjo elgties 
savavališkai. Kas tik mokėjo 
įgyti valdybos narių malonę 
(o tai nebuvo sunku su bute
liuku, giminyste, ir t.t.), gau
davo pasiskolinti, kiek norė
davo; niekas nežiūrėjo, ar sko
lininkas ištikimas, ar turi tei
sę naudoties bendrovės pini
gais ir kiek jam galima pa
skolinti. Nesąžiningai elgda- 

aldyba išdalijo daug 
pinigų tokiems žmonėms, iš 
kurių nebegalėjo išieškoti. 
Bendrovės reikalai ėmė eiti 
blogyn. Tai pamatę žmonės 
suskubo atsiimti padėtus pini
gus ir išdas pasiliko tuščias. 
Naujų narių nebeatsirado. 
Kai-kurie skolininkai negrąži
no nei skolos, nei palūkanų 
nemokėjo. Bendrovė nustojo 
veikti ir jau keliolika metų, 
kaip nebeveikia. Dabar jos 
stovis yra toks: visas jos tur
tas su pajais ir atsargos kapi
talu siekia arti 17 tūkstančių 
rub. visi tie pinigai išskolinti 
daugiausiai tokiems žmonėms, 
iš kurių nebėra vilties išieško
ti. Iš to aišku, kad Obelių 
skolinimos taupymo bendrovei 
nebetoli galas. Gailu. Kas ne
žino panašių įstaigų naudingu
mo ir reikalingumo pakėlimu 
žmonių gerovės ?

Praeitą rudenį Obelių žydai 
.sitaisė sau kitą skolinimos- 
taupymo bendrovę. Kaip jai 
klosis, nėra žinios; galima ti
kėties, kad gerai, nes žydai tą 
dalyką puikiai išmano ir ne
leis valdybai aikvoti svetimų 
pinigų. Ikišiol jiems sekasi 
kogeriausia.

Mųsų padangėje kažin-kas 
pasidarė dvarininkų tarpe. E- 
mė jie bylinėties su parapijo
mis dėlei bažnytinių turtų. 
Apytalaukio grapas Zabiela 
įsimanė iš Labūnavos bažny
čios atimti rinkelę, žadėdamas 
ją paversti ganykla. Kadangi 
ant tos rinkelės stovi bažnyčia, 
parapijonįs nebegalėtų prie 
bažnyčios nei privažiuoti nei 
prieiti, reiktų taisyti oralaivius 
skraidyti! Žemiečio teismas 
ant vietos tyrinėjo dalyko sto
vį, ir grapo sumanymą suardė, 
pripažindamas rinkelę, kaip 
ir ligšiolei buvo, parapijos

ZAPYŠKIS.
(Marijam, ap.).

Geg. 25 d. (n. k.) naktį į 
kleboniją atėjo apsilervavę ir 
apsiginklavę plėšikai. Pirma 
užėję pas kamendorių, laišku 
ir žodžiais pareikalavo 600 rb., 
buk tai iš vietinių darbininkų 
neteisingai surinktų statomai 
bažnyčiai. Kamendorius atsa
kė neteisingų nebuvę rinklia
vų; bet to, ne jo tai esąs daly
kas; pinigų negausią, nes jie 
esą padėti Kauno banke. Ta
da plėšikai privertė jį įduoti 
laišką miegančiam klebonui. 
Klebonas taippat atsisakė duo
ti 600 rb. Tada plėšikai jau 
geruoju pradėjo prašyti pašai

“vargingame jų padėji-
Klebonas, norėdamas 

atsikratyti, davė 10 rb., 
kuriuos pasiėmę plėšikėliai iš
ėjo savais keliais. Jų buvo 
trįs. Sakėsi esą nuo Vilniaus, 
bet iš kalbos buvo matyti, jog 
suvalkiečiai.

Zapyškietis.

PAPILE.
(Šiaulių ap.).

Septintame viorste, važiuo
jant nuo Papilės į Tryškius, 
yra trobelė, kurioje gyveno du 
seniuku. Prieš dvejetą savai
čių senutė, vidurdienį grįžda
ma iš kūtės karvę pamilžusi, 
pamačiusi išeinant iš trobos 
tris vyrus. Priėjusi prie trobos 
durų, pamačiusi savo vyrą be
gulintį kraujuose, menk gyvą. 
Persigandusi nubėgo į kaimy
nus. Subruzdo žmogžudžių 
ieškoti. Suėmė visus tris. Vie
nas pasirodė senelių kaimynas; 
antru du iš Mažeikių mieste
lio: vienas nesenai pagrįžęs iš 
kalėjimo, antras iš Sibirijos.

Senelis, išbuvęs dar gyvas, 
be žado, 11 valandų, pasimirė. 
Nugara giliai peiliais subady
ta. Užmušė, pinigus atimdami.

J. Vainutis.

maudynes, 
kol įbrido į 
be gyvybės ženklo 
buvo Viekšniuos raštininkas, 
mėgstąs “geroj draugijoje” iš
gerti. Kartą gerai “įšilęs”, ė 
jęs į Ventą atsivėdinti ir išsi
maudyti. Įbridus į vandenį,

tšlampino žy
dė muitininkė, atėjo sargybi
nis... Užpuolikų ir pėdos jau 
dingo. Ir parėjo vargšas kru
vinas, be kepurės, savo nakti- 
gultan, pas savo kaimynus; 
beveik visą naktį jisai nemie
gojo, unkštė-dejavo. Anksti 
rytą nuėjo jisai savo kepurės 
ieškoti — ugi randa ją pilną 
mėšlo prikrautą. Apsiraišiojęs 
veidą skaruliais ir užsimovęs 
ant galvos skolintą kepurę, iš
siskubino vargšas namo. Nėr 
kada pasirodyti daktarui ir 
pasiskųsti teismui: namie va 
sarojus dar nebaigtas sėti, dar
žai dar neapžiurėti.

Tai tokie seiniečių “patrijo- 
tų” darbeliai! Ir tai — ne pir
miena. Praeitą rudenį apdau
žė senelį, pirties darbininką, 
už tai tik, kad jisai 
vis. — Nesenai gązdino du 
lietuviu, ketindami į juodu 
mesti akmeniu, už tai tik, kad 
juodu bevaikščiodamu šneku
čiavosi lietuviškai. — Praeitą 
žiemą nekaltai nukentėjo tri- 
klesės mokinys-lietuvis S. B. 
Jis — labai lėtas vaikinas, ir 
neikuomet nieko nenuskaudė. 
Bet jo nelaimė — jis kartą iš
drįso mokykloje susiginčyti su 
mokiniu lenku. Į antrą ar tre
čią dieną po to ginčio jis, prie
tamsa beeidamas Vengrine 
gatve iš mokyklos, pajuto iš 
užpakalio smūgį į galvą. No
rėjo vaikinas atsigręžti, bet 
antras smūgis, trečias, ketvir
tas... ir vaikinas ant sniego 
sukniubo. Ligi jisai atsikėlė, 
jau užpuolikas suspėjo jam 
kepurę suplėšyti ir pats per 
tvorą peršokti. Pasirodė vai
kinas daktarui, kuris net aš- 
tuonias žaizdas galvoje rado. 
Skundėsi mokyklos vyresny
bei, o toji policijai, bet kalti
ninko nesurado.

Tai mat, kokių “karžygių” 
Seinuose esama. Jaigu ir už 
Miglino mušimą jie nebus nu
bausti, tai ištikro Seinuose 
lietuviams bus pavojinga va
karais vaikščioti: “karžygiai” 
eis vis drąsiu. O. Ž.

suomet valgą. Antstolis prie 
pirkios durų, iš lauko kurios 
teesančios tik vienos į prieme
nę, pastatęs du sargybiniu, to
dėl niekas iš vaikų su knyge
lėmis negalėjęs išbėgti. Vaikų 
mokančius! buvę tik 7: Bag- 
danavičiaus du ir dar 7 (visus 

dijo). Algos už mokymą 
nebuvę mokama, tik butas pas 
Bagdanavičių, o valgis padie
niui pas visus. Rašyti nebuvę 
mokoma, tiktai skaityti, idant 
mokėtų iš knygų melsties. Už 
mokymą taippat nebuvę jokio 
mokesnio, ir nebuvę nei viešo 
mokymo, nei mokslo progra
mos. — Man teko būti kalti
namųjų p.p. Bagdanavičiaus 
ir Janulyčios apgynėju. Pasi 
remdamas liudininkų, vaikų 
tėvų, aš aiškinau, jog Bagda 
vičius jokios mokyklos nebu
vo įtaisęs. Jų abiejų kaltinimą 
1051-uoju straipsniu aš buvau 
mėginęs išrodyti teismui, kaip 
administracija ir mokyklų 
valdžia elgiasi tokiuose atsiti
kimuose pačioje Rusijoje: te 
nai mokyklų visur turint per- 
maža, už taip vadinamą be 
teisių pradinį mokymą ne 
persekiojama, jei tik mokyto
jas ar mokytoja politiškai ir 
doriškai ištikimas žmogus. Y- 
ra net apšvietos ministerio ba
rono Nikolai aplinkraštis Va
sario 12 dienos 1882 m., ty. 
reakcijos laiku, išduotas, ku 
riame patariama nepersekioti 
pradinio mokymo, jaigu mo
kąs ištikimas žmogus. Antsto
lio Popovo aš buvau klausęs 
apie p. Janulyčios ištikimumą 
ir jisai nieko blogo negalėjo 
pasakyti. Kadangi dabar 
mums lietuviams leista savo 
kalba mokyties, tai ir prie mų
sų turi būti taikinamas tasai 
aplinkraštis. Taigi buvau ma
nęs visa tai išguldyti teismui, 
ką čion trumpai išdėsčiau. Bet 
pirmininkas dukart mane su
stabdė ir liepė laikyties tik 
1049 ir 1051 str. Teismas pri-’

romis trobomis už 2.600 rub
lių, įsteigė Debeikiuose alinę 
Mat, nebereiks jam, kaipo vir 
šilai, taip toli važinėti vals- 
čiun, na ir aline versties yra 
lengvesnis amatas, 
mė dirbti.

Bet susilaukus 
darbštaus kunigo 
kevičiaus, Debeikiams prašvi
to dienos. Jis sumanė čia į- 
steigti “Saulės” skaityklą. 
Jau surinko pakankamą skai
čių narių ir išsiuntė prašymą 
gubernatoriui. Tik nėr žinios, 
kada ateis leidimas. Kunigui 
Paškevičiui kviečiant, beveik 
visi noriai sutiko tapti “Sau
lės” skyriaus nariais.

Taigi lauksime geresnės at- 
Šaknis.

draugijos, kad veikia ir veda 
ne bajorai, bet pati liaudis. 
Kaip gi “bajorams” prie “liau
dies” prisidėti antrininkais? 
Juk tai — nie honor...

Štai dar viena puiki ilius
tracija. ..

Kurklių Blaivininkų Drau
gija įsitaisė “Vargšų Prieglau
dą”. Manydama, kad vienybė
je tvirtybė, per visuotinį susi
rinkimą Bal. 12 d. nutarė pa
kviesti į bendrą darbą brolius 
dvarininkus. Buvo išrinkta 
komisija iš penkių visų ger- 
biamiį ūkininkų, kurie susi
rinkimo pakvietimą raštu pri 
statytų bajorams, pridėdami 
gubernatoriaus leidimą. Ta
rytum, gana garbės bajorams, 
kad visuotinasis 1.000 narių 
draugijos susirinkimas kviečia 
juos sutvarkyti parapijos ei- 
gpf.i|. klausimo. R«?t kur tau! 
Dauguma tylėjimu giežė savo 
apmaudą; ponia Piottuchienė 
laišką grąžina valdybai, o N. 
Maciejauskas, kitados Motie
jūnas, prie liudytojų, neper
skaitęs, laišką sudrasko, — 
dėlto, kad adresuotas buvo 
lietuviškai.

Tesprendie dabar visuome
nė, katroje pusėje daugiau šo
vinizmo: sulenkėjusių bajorų, 
ar lietuvių liaudies; kam daro 
gėdą tokie pasielgimai, kaip 
Maciejausko, ir ar yra viltis 
ką-nors bendrai nuveikti su 
didžiuma mųsų bajorų. Žino
ma, yra ir išmintingų, bet jie, 
deja, išimtįs!...

Gramzas.

MARIJAMPOLE.
Marijampolė pradeda užim

ti vis svarbesnę ir svarbesnę 
vietą kultūriniame Suvalkų 
gub. lietuvių gyvenime, čio
nai duota pradžia dviem svar
biausiom apšvietimo draugi
jom — “Žiburiui” ir “Švie
sai”; čionai pirmiausiai įsistei
gė ūkio draugija — “Žagrė”; 
šalę jos da gyvuoti pradėjo 
kita panaši draugija — “Ma
rijampolės Ūkininkų Draugi
ja”. Kitos draugijos, kaip an 
tai “L. M. K. Draugija”, 
“Blaivininkų Draugija” (šių 
pastarųjų tiktai skyriai) pir
miausiai atsirado taippat Ma
rijampolėje. Nesenai čionai 
prisidėjo da vienas kultūros ži- 

ys — “Krikščionių Darbi- 
kų Draugija”. Per Šešti

nes”, t.y. Gegužio 20 d., man 
teko būti tosios draugijos su
sirinkime. Neperdidelėje “Ži
burio” mokyklos salėje susi
rinko apie 100 vyrų ir moterų. 
Pirmininkavo Antanas Stau
gaitis. Draugija dar jaunutė: 
vos trečias ar ketvirtas susi
rinkimas, todėl ir kalbėta 
buvo daugiausia apie susitvar- 
kimo reikalus. Darbininkai, 
matyti, supranta draugijos rei
kalingumą ir gyvai interesuo
jasi jos reikalais bei sutvarky
mu. Sunkus pirmi draugijos 
žingsniai: nariai prie draugiji
nio gyvenimo bei susirinkimų 
nepripratę, savo kalbose per
daug įsiduoda į smulkmenas, 
nekartą ir visiškai atsitolina 
nuo švaistomojo klausimo, per 
ką ir susirinkimas darosi nuo 
bodus; žinoma, šiame dalyke 
kaltas ir pirmininkas. Nutari
mų, turinčių vertę platesnei 
visuomenei, nebuvo padaryta, 
todėl apie juos nei neminėsiu.

Į draugiją yra įsirašę 80 
žmonių; buvo matyti ir per 
šį susirinkimą įsirašinėjant. 
Kaip teko patirti, tarpe įsira 
šiušiųjų beveik nėra sodžiaus 
darbininkų, nes ūkininkai, 
girdi, šnairiai žiūrį į tąją drau
giją ir, matomai, atkalbinėja 
nuo draugijos savo darbinin-

| Žinios iš Lietuvos. $

UŽ “SLAPTĄ” MOKYKLĄ pažino, kad esą prirodytu a- 
budu apkaltinimu, ir nubaudė 
Bagdanavičių 25 rb., arba 7 
dienomis arešto, o Janulyčią 
15 rb., arba 3 dienomis, ir pa

taisytą M. Bagdanavi 
čiaus mokyklą uždaryti”.

Kadangi Rusijoje kitokia 
šituose reikaluose valdžios 
praktika, tai męs tokių bylų 
užvedimo priežastį galime ma
tyti tame, kad buvo mokoma 
nerusiškai ir ne stačiatikių 
maldų, bet lietuviškai ir kata
likų maldų. Ar p.p. Bagdana
vičiaus ir Janulyčios pasielgi
me yra tie nusidėjimai, ku
riuos draudžia 1049 ir 1051 
str. baudžiamųjų įstatymų, ar 
ne, tai dar didelė abejonė; 
todėl tąją bylą reiks nuvesti 
iki senato.

VIEKŠNIAI. 
(Šiaulių ap.).

Pernai “Viltyje” buvo ap
rašyta namų darbo kuliamoji 
garinė mašina, padirbta ran
komis gabaus vyriuko Jono 
Balvočiaus. Prieš dvejetą sa 
vaičių tas sumaningas žmogus 
pabaigė savo gyvenimą nuo 
voties galvoj. Paliko bedirba
mą mašiną gontams dirbti. 
Prie garinės kuliamosios ma
šinos dar ne viskas galutinai 
užbaigta. Vienam kaimynui 
padirbo mašininį prietaisą 
dirbti kibirams. Mirė mažai 
ragavęs mokslo ir gyvenimo. 
Ėjo 21 metus.

Kermošiuje Viekšniuose Ge
gužės 19 d. vienas jaunas lat 
vis, įsilinksminęs kompanijoje, 
įsimanė eiti į Ventą plauky- 
ties. Draugai atkalbinėjo, bet 
veltui. Lig tiktai įšoko į van
denį, nugrimzdo į dugną, kaip 
akmuo. Ištraukė jau nebegy
vą. — Kitą kartą vėl sugrįžo 
namo girtas ūkininkas. Stip
riai išsibaręs su pačia, šliti
niuodamas nuėjo į Ventą

Tiek buvo gyvas, 
vandenį. Ištraukė 

Seniau

KĖDAINIAI 
(Kauno gub.).

Šiemet per Sekmines iš 
Prienų rengėsi didelė kompa
nija į Vilnių. Maldininkų va
du ketino būti vienas kunigas. 
Padavėme prašymą į Suvalkų 
gubernatorių, kad leistų. Gy
vai tikėjomės šiemet atlankyti 
Aušros Vartus ir Kalvarijas. 
Bet smarkiai nusiminėme, nes 
gubernijos viršininkas, susiži
nojęs su Vilniaus gubernato
rium, kurs No. 7350 atsakė: 
kadangi R.-katalikų tikybinių 
procesijų sudarytojai nuolat 
peržengiu išleistuosius įsaky
mus, skaitąs, jog negalima e 
są sutikti, kad į Vilniaus gu
bernijos libas ateitų Prienų 
maldininkai...

Parapijonis

ONUSISKES.
(Trakų ap.).

Gegužės 1 d., per Pilypo ir 
Jokūbo atlaidus, atvažiavo ne- 
laukiamas-nepraŠytas Vilniaus 
diekonas kun. Černiauskis... 
bažnyčios uždarytų ir klebono 
kun.Sidagio... iš katalikų Baž
nyčios išskirtų. Ne juokai — 
tikra tiesa. Tokiuo paliepimu 
išleidęs į Onušiškes kun. Čer- 
niauskį pats Vilniaus vysku
pijos administratorius. Mat, 
naktį prieš tą dieną gavęs jisai 
iš Onušiškių iš kažin-ko tele
gramą, buk Onušiškių klebo
nas su visa savo parapija pri
ėmęs. .. marijavitizmą. J . M. 
Administratorius ir įtikėjęs

Atlaiduosna buvo atvažiavę 
Onušiskėn keli kunigai iš a- 
pylinkės. Kun. Černiauskis 
tuojaus klausinėti — na, kaip 
čia su marijavitais ?.. Gi męs 
čia marijavitų neikuomet nei 
matę, nei žinom. Taip tat juo
kais pavirto visa Vilniaus 
diekono kelionė. Sako, kad ją 
telegramą nuleidęs į adminis
tratorių vienas iš Onušiškių 
endekų, norėdamas paskandin
ti lenkų dvarininkų nemylimą 
kleboną. Al.

same kultūriniame jos gyve- go panaktinis, 
nime, vis dar negali sutikti, 
kad iškiltų liaudies susiprati
mas, jos dalyvavimas viešame 
gyvenime, jos reikalavimas 
bent krikščioniškos lygybės ir 
brolybės sulenkėjusiais bajo
rais, — vis tai tokie baisus 
dalykai tamsiai ir egoistiškai 
mųsų bajorijai, kad ji net vai
kišku budu rūpinasi išsilaiky
ti savo užimtose pozicijose. 
Lietuvių kalbos teisių mųsų 
bajorai dar visai nepripažįsta. 
Bažnyčiose, mokyklose, ūkio 
rateliuose, vartotojų ir labda
rių draugijose ir kitokiose vie
šose įstaigose, kad ir jos butų 
gryniausiems lietuviams įsteig
tos, bajorai vis tebenori girdė
ti lenkų kalbą.

Įsikūrė Blaivininkų draugi 
jos, kurioms niekas daugiau 
nerupi, kaip tik žmonių dora, 
apšvietimas, jų gerovė. Tečiau 
per visuotinąjį Blaivininkų 
draugijų susirinkimą paaiškė
jo, kad bajorai jas boikotuoja

jog jinai filijos bažnyčios pil
na esanti savininkė, gvoltu į- 
siveržė į bažnytėlę, atplėšusi 
spyną, ir įtaisė savo raktus!.. 
Žmonės įnirto; ‘ligšiolei jie tą 
filijos bažnyčią laikė, ir nie 
kas jos spynos ir durų nelau
žė! Pas tikrą ponią suvažiavo 
policija. Žadama apie tai pra
nešti augštesnei valdžiai!..

Visi tie “ponai” — tai žy
miausieji Kėdainių apylinkės 
didžturčiai. Visi jie, kiek ži
noma, užiima platinimu Lie
tuvoje “augštesnės”, žinoma, 
lenkiškos kultūros. Keista 
vienok jų būdas kultūrai pla
tinti!

BAUDIMAS.

Gegužio' 17 d. Ežerėnuose 
Kauno apskrities teismas tarp 
kitų bylų teisė Usėnų sodžiaus 
ūkininką Mykolą Bagdanavi 
čių už slaptos mokyklos pas 
save įtaisymą ir už priėmimą 
pas save už mokytoją žmo
gaus, neturinčio tam tikro liu
dijimo, o Konstanciją Januly 
čią už tai, kad, neturėdama 
tam tikro liudijimo, mokė vai
kus pas M. Bagdanavičių, t. y. 
1049 ir 1051 str. baudžiamųjų 
įstatymų. Antstolis Popovas 
tvirtino, kad jis, atvykęs Ko 
vo 14 d. 1908 m. pas M. Bag
danavičių, radęs jo svečių 
kambaryje 20 vaikų; kad kai- 
kurie iš jų su savo kuygelėmis 
ištrukę ir išbėgioję; kad kam
baryje buvęs ilgas stalas, ap
link kurį buvę susėdę vaikai 
ir kad jam pasisekę atimti tik 
tuos elementorius ir malda
knyges, kurie pridėti prie by
los. (9 elementoriai ir 6 mal
daknygės). Liudininkai gi, tė
vų vaikai, išaiškino teisme, 
kad jokios mokyklos M. Bag
danavičiaus nebuvę įtaisyta 
ir kad jisai pakvietęs Januly- 
čią savo vaikams skaityti iš 
maldaknygių ir melsties savo 
prigimtąją kalba (lietuvių) 
išmokyti. Kai-kurie kaimynai 
pasiprašę p. Janulyčios ir jų 
vaikus išmokyti iš knygų 
melsties. Vaikų, kuriuos ji 
mokiusi, buvę 9, o daugiau, 
jei ateidavę, tai tik pasižiūrė
tų. Bagdanavičius neturįs sve
čių kambario, ir vaikai mokę 
sis tame pat kambaryje, kur 
gyvenanti visa šeimyna ir prie 
£r< pat- eioln, prie lr_urir> jm.HU

SEINAI.
Gegužės 18 d. Antanas Mi

glinas, Alytaus valsčiaus, 
Bokšių kaimo ūkininkas, su 
kaimynais atvažiavo į Seinus, 
pas savo brolį, triklesės mo
kyklos mokinį. Atlikęs reika
lą pas brolį, jisai Vengrine 
gatve pusiaunaktį grįžo pės
čias savo naktigultan. Ties 
policijos valdininko butu susi
tiko keturius vyrus. Vienas, 
praeidamas pro šalį, duiė žmo
geliui alkūne į pašonę. “Ko 
jus iš manęs norite, vyručiai? 
Juk aš jums nieko nedarau!” 
— prabilo jisai.

— Kalbėk lenkiškai! — su
šuko tie.

— Kad aš, vyručiai, lenkiš
kai nemoku.

— Nemoki!., tai męs tave 
pamokysime, — suriko tie, ir 
ėmė kumščiomis mušti žmoge
lį per veidą. Nors kraujais 
apsipylęs, vargšas griebė vieną 
užpuoliką už rankų. Bet ga
vęs akmeniu į antausį ir dar 
labiau kraujais apsiliejęs, tu
rėjo užpuoliką iš nagų paleis
ti. Nieko daugiau nebeliko 
jam daryti, kaip tik bėgti ir 
rėkti. Taigi ir suriko vargšas 
ne savu balsu. Net išgązdino 
kai-kuriuos gyventojus: atbė-
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KATALIKAS 3

, OBELIAI.
(Ežer. ap.).

diuos yra dvi skolinai 
ymo bendrovi: vį^E 
iionių, antra žydų.
moji įsteigta 1877 m. Ii B 
los jai sekėsi gana geni | 
jusi veikti su kelini 
nčiais, trumpu laikoj | 
kapitalą, siekiantį kelis g 
;is tūkstančių. Žmosji 
ja įsitikėję, ir kas tiuė’ig 
imu pinigų, jon sodėj^K- 
>raslinko keletas metą B- 
jvės valdyba pereinu! | 
kliuvo jon mažai tesi 
Aių ir be sąžinėsžmooiįĮ 
i j os įstatai buvo n| 
i šalin. Pradėjo elgtis! 
diskai. Kas tik mokėj:| 
valdybos narių maloiįĮ 
nebuvo sunku su bute B 
giminyste, irt.t), gao | 
pasiskolinti, kiek norėt 
niekas nežiūrėjo, arsko g 
is ištikimas, ar turite! 
doties bendrovės pini' 1 
kiek jam galima pa- ’

i. Nesąžiningai elgda- 
valdyba išdalijo daug 
tokiems žmonėms, ii 
nebegalėjo išieškoti. Į 

vės reikalai ėmė eiti į
Tai pamatę žmonės | 

p atsiimti padėtus pin! g 
išdas pasiliko tuščias. I 
narių nebeatsirado. j 

■ie skolininkai negrąži- 
skolos, nei palūkanų 

jo. Bendrovė nustojo 
jau keliolika metą, 

sbeveikia. Dabar jos 
a toks: visas jos tur 
i jais ir atsargos kapi- 
da arti 17 tūkstančių

b o. Boston, Mass.
Birželio 6 ir 7 dieną teko 1 

man apsilankyti So. Bostone. 
Subatos vakare buvo labai di
delis lietus, bet aš su savo 
draugu vistiek atlikova reika
lus. Paskui užėjova pas p. P. 
Mikalauską nakvynėn, kur 
mudu maloniai priimta. Aut
ry to jaus, nedėldienyj, išpat 
ryto, nuėjova lietuviškon baž
nyčion. 9 vai. išėjus kun. J. 
Žilinskui su šv. mišiom, ant 
viškų mažų vaikelių choras 
užgiedojo: “Pulkim antkelių”, 
bet tokiais maloniais balsais, 
kad net man ašaras iš akių iš
spaudė. Didi garbė vargoni
ninkui, kad taip dailiai vaike
lius išmokino giedoti-melsties. 
Taip išmokinti vaikeliai iš 
mažens pripranta mylėti Die
vą, bažnyčią ir prigimtą kal
bą.

Beto So. Bostono lietuviškoj 
bažnyčioj esama gražios tvar
kos, kokią labai retai kur už 
tiksi.

Per sumą taippat buvova 
bažnyčioj. Bažnyčioj lietuvių 
labai padorus apsiejimas. Su
ma buvo su Sv. Sakramento 
išstatymų. Eita aplink piliorus. 
Choras giedojo “Garbė ir šlo
vė”. Visas apsiejimas, kaip 
tėvynėje.

Po sumai kun. J. Žilinskas 
pasakė daug ko pamokinantį 
pamokslą. Ir išteisybės, jei 
lietuviai tokius pamokslus 
tankiai ir visur girdėtų, jų bū
das persimainytų ir paliktų 
kitokiais žmonėmis.

Bet su kuo męs, Worceste- 
rio lietuviai, tegalime pasigirti. 
Bažnyčios taip kaip ir neturi
me, o apie kleboną nėra kal
bos. Velik jo čionai visai ne
būtų — tai lietuviai neturėtų 
papiktinimo ir butų laimin
gesni. Nes ne iš gero Worces- 
ryj atsiradus ir neprigulminga 
parapija.

Worcesterio lietuvis.

paskui mokysiančios parapijo
se vaikelius. Su tuo viskas ir 
pasibaigė.

Prie naujai tveriančios kuo
pos prisirašė 11 asmenų.

Buvęs prakalbose.

Londonas.
Prieš Birželio 12 d. naktį 

apvogta vietinė lietuvių baž
nyčia. Vagįs pavogė iš alto
riaus taurę su Švenčiausiu, iš 
zakristijos komunikantus, nu
laužė monstrancijos kryžių, iš
plėšė aukų skrynutes, žodžiu 
sakant buvo išnipinėti visi 
bažnyčios kampai. Šventvagių, 
kaip vėliau patirta, įeita baž
nyčion per stogą, o išeita per 
duris. Su savimi išsinešė taurę 
su Švenčiausiu ir rastus skry
nutėse pinigus, o daugiau nie
ko nepaėmė.

Šventvagiai nesuimta, o lie
tuviams padaryta daug nuos-

Žaibas.

Kaip j auna tu ridai paėmė 
Konstantinopolį.

i tie pinigai išskobti 
įsiai tokiems žmonėm, 
.nebėra vilties išieško
to aišku, kad Obelių 
nos taupymo bendrovei 
galas. Gailu. Kas ne- 
ašių įstaigą naudingu- 
hlingumo pakėlimu 
erovėsl
į rudenį Obelių žydai 
iau kitą skolinimos-

bendrovę. Kaip jai 
ira žinios; galima ti- 
ad gerai, nes žydai tą 
mikiai išmano ir ne-

F

lybai aikvoti svetimą 
Ikišiol jiems sekasi

asia.
Obelietis. :

\ ' i

PAPILE.
(Šiaulių ap.). 

tintame viorste, važiuo- 
nuo Papilės į Tryškiu!, 
■obelė, kurioje gyveno do 
ku. Prieš dvejetą savai- 
mutė, vidurdienį grįžda- 
i kūtės karvę pamilžusi, 
įčiusi išeinant iš trobai | 
yrus. Priėjusi prie troba 
, pamačiusi savo vyrą be- 
itį kraujuose, menk gyvą ' 
igandusi nubėgo į kaimy-

Subruzdo žmogžudžiij 
)ti. Suėmė visus tris. Vie* 
pasirodė senelių kaimynui ' 
u du iš Mažeikių mieste- 

vienas nesenai pagrįžęs ii 
ėjimo, antras iš Sibirijos. . 
senelis, išbuvęs dar gyvas, 
žado, 11 valandų, pasimirė- 
įgara giliai peiliais eubadf- 
Užmušė, pinigus atimdami

J. Vainutk
Hits

Bayonne, N. J.
Birželio 15 dieną buvo susi

rinkimas ir prakalbos, pareng
tos sutvėrimui naujos S.L.R. 
K.A. kuopos. Prakalbas ati
darė vietinis klebonas, kun. 
M. Sedvydis, prakalbėdamas į 
susirinkusius kelius pilnus 
svarbos žodžius apie minėto 
Susivienijimo naudingumą, 
persergėdamas juos prieš ne
tikrus apaštalus visokio men 
ciaus.

Antras kalbėtojas J. Pranc- 
kevičius, jisai, kaipo šito mies
to senas gyventojas ir matęs 
visokių nelaimingų tarp lietu
vių atsitikimų, maldavo visų 
susirinkusių prisirašyti prie 
naujai tveriančios kuopos, ne
išskiriant nei mažų vaikų, ku-, 
jiems Susivienijime pagamin
ta tam tikras skyrius. Vieton 
prirašinėti savo vaikus prie 
kokių svetimtautiškų organi
zacijų, mokėti už juos pinigus 
ten kokiems Mausiams, Lei- 
bams, geriau prirašyti vaikus 
prie savosios organizacijos, nes 
toksai darbas — tautos pakė
limas.

Trečias kalbėtojas, vietinis 
vargonininkas, taippat paša 
kojo apie Susivienijimo nau
dingumą ir apie laikraščių 
skaitymą.

Ketvirtas kalbėtojas, F. 
Šedvydis, kalbėjo apie Ame
rikos ir Lietuvos istoriją, pas
kui apie lietuvių tautą ir atei
vius.

Pabaigoje dar kelius žodžius 
pratarė vietinis klebonas, 
ragindamas lietuvius rišties 
vienybėn ir priminė apie stei
giama vienuolyną lietuvėms 
seserims vienuolėms, kurios

Balandžio 23 d., vakare, vy 
riausiasis jaunaturkių karume- 
nės viršininkas, Mahmudas 
Ševket-paša, išleido praneši
mą, kad jau sultanas ir “tau
tos susirinkimas” susitaikę ge 
ruoju. Buvo tai netiesa. Ale 
Ševket-paša norėjo tuo nura 
minti Konstantinopolio gyven
tojus, kad jie sumigtų. Mat, tą 
naktį jisai turėjo paimti Kon
stantinopolį, tikriau sakant, 
tas kelias kazarmes, kur buvo 
užsidarę maištininkai karei
viai. Tos kazarmės, mat, kaip 
tik daugiausia vidurmiestyje 
ir, žmonėms krutant-judant. 
galėję butų žūti daug pašalie
čių žmonių. Taigi sostapilės 
gyventojams gardžiai dar te
bemiegant, dienai auštant ant- 
rytojaus (Bal. 24 d.), jauna
turkių karumenė 4 būriais įėjo 
miestan. Vedė tuos burins ke
turi garsus iš pernai metų ko
votojai už turkų laistę bėjai: 
Niazi, Enver’s, Ibrahim-Hak 
ki ir Izmael-Rušni. Konstan
tinopolis susideda iš keturii, 
svarbiųjų dalių, kaip ir atski
rų miestų: Stambulo, Peros, 
Galatos ir Skutario. Kiekvie 
nas būrys turėjo sau paskirtą 
vieną iš tų keturių miesto da
lių. Niazi bėjus turėjo paimti 
Stambulą, kur yra karo minis
terijos rūmai, vadinami Seras-' 
keratu, ir daugelis valdžios 
įstaigų. Seraskerate užsidariu
sieji maištininkai neilgai tesi
priešino. Daug atkakliau gy
nėsi softai ir hodžiai (turkų 
dvasiškiai), aršiausieji seno
sios tvarkos šalininkai ir kur
stytojai prieš jaunaturkius, 
pasislėpę mečetės “Mahmedije 
Fatih” kieme. Bet armotos 
privertė ir juos netrukus pasi
duoti. Iš maištininkų pusės 
krito negyvais daugiau kaip 
370 softų ir hodžių; sužeistuo
sius daužė įpykę kareiviai šau
tuvais. — “Užuot sėdėję prie 
korano (šventųjų knygų), tai 
jus, abuojybės, su šautuvais 
rankose priešinatės karume- 
nei” — keikėsi įpykę jauna
turkių kareiviai. Niazi-bejaus 
būryje buvo ir drąsus make- 
deniečių savanoriai (bulgarai), 
garsiųjų Sandanskio ir Pani- 
cos vedami. Peros (labiausia 
europiečių užgyventos miesto 
dalies) paimti ėjo būrys En
ver-bejaus vedamas. Jam la
biausiai pasipriešino artileris
tų kazarmės “Medžidje”, o da 
labiau ir atkakliau šaulių ka
zarmės “Taš-Kišla”. Kova ties 
artileristų kazarmėmis tęsėsi 
nuo 5 vai. iki 11 vai. ryto. 
Krito negyvai iš abiejų pusių 
į 1.000 žmonių. Daugelis iš 
jaunaturkių karu menės žuvo 
tokiu budu: artileristai, pama-

tę jaunąturkių kaieivius atei
nant,ėmė šaukti: “Isašin hur- 
jet” (tegyvuojanti laisvė!), o 
kuomet Enver bėjo kareiviai 
priėjo artyn, manydamies, kad 
artileristai perėjo jų pusėn, tie 
pradėjo į juos iš visų langų 
šaudyti. Kazarmės “Taš-Kišla” 
tik po 8 valandų kruvinos ko
vos tepasidavė. čia žuvo jau
nas, 28 metų, jaunaturkių ka
pitonas Muhtar-bejus. Perą 
buvo paimta lengvai, tiktai 
pasipriešino kiek arsenalas 
(ginklų sandelis). Kada jau 
visos miesto dalįs buvo jauna 
turkių rankose, pradėjo spies 
ties jie ratu aplink sultano 
rumus — Ildiz-Kioską, kurie 
stovi nuošaliai, Konstantino 
polio pakraštyje.

Balandžio 26 dieną, išryto, 
perkirstos buvo elektros švie
sos vielos ir sulaikytas vanduo, 
kuris ėjo trubomis iškitur. Bet 
jau vakarą, pristigęs vandens 
ir maisto, sultanas liepė savo 
kareiviams iškabinti baltą vė
liavą, vadinas, pasidavė.

N a d i r-A g a, vyriausia 
sai Abdul Hamido eunuchas 
(sultano pačių prižiūrėtojas) 
buvo karo teismo pasmerktas 
pakarti. Tečiaus jam buvo 
pastatyta išlyga: parodyti, kur 
paslėpti Abdul Hamido tur
tai, tuomet jisai išliksiąs gy 
vas. Nadir-Aga tatai parodė ir 
išliko gyvas. Nadir-Aga — į 
domus žmogus. Yra jisai ara 
bas, turi 35 metus. Jaunas 
būdamas, jisai buvo dovano 
tas sultanui Abdul-Hamidui 
ir labai jam patiko. Per pas
kutinius dešimtį metų Nadir- 
Aga įsigalėjo sultano dvare, 
kad visi, kad ir didžiausieji 
valdininkai, prieš jį drebete 
drebėjo ir pildė viską, ką jis 
įsakydavo. Jisai buvo vieniu 
tėlis žmogus, kuriam galima 
buvo įeiti sultano ložon meče
tėje, kur sultanas važiuodavo 
melstus. Taippat jisai tik vie
nas teturėjo teisę, kuriuo pa
norėjęs laiku, dieną ar naktį, 
įeiti sultano miegamajam kam
barin; jisai vienas ir težinojo, 
kur sultanas. tą ir tą naktį 
miegos, nes Abdul-Hamidas 
kas naktis, tai kitame kamba 
ryje miegodavęs, nesakydamas 
niekam, kur miegosiąs kitą 
naktį. Žodžiu sakant, Nadir- 
Aga buvo artimiausias Ab- 
dul-Hamido. Nadir-Aga vil
kėjo europiejiškais, nebetau- 
tiškais turkų rubais ir išrodė, 
kaip didžiausias aristokratas- 
džentelmanas. Labai dažnai 
važinėdavęs Konstantinopolio 
gatvėmis puikiame savo veži
mėlyje ir pirkiodavęs žaislų 
sankrovose įvairias pramonė- 
les, kuriomis jisai linksminda
vęs Ąbdul-Hamidą.

Š e i c h-u 1-i s 1 a m’a s. 
Taip vadinasi vyriausias tur
kų (muzulmanų) dvasiškis, ti
kybos pildymo prižiūrėtojas. 
Šerijatu (turkų tikybos įsta
tais) šeich ul-islamui priklau
so teisė spręsti dagi, ar viešpa
taująs sultanas vertas toliau 
karaliauti, ar reikia jis numes
ti. Reikia tik seich-ul-islamui 
pasirašyti po raštu, vadinamu 
“fetva”, ir sultanas skaitosi 
numestas nuo sosto. Toji “fet
va” sustatoma tokiu budu:

“Ar toks ir toks (sultano 
vardas neminima, bet koks ki
tas), kuris tai ir tai padarė 
bloga, žmones skriaudė, pri 
siegą laužė, gali būti sultanu ?” 
Atsakoma— “ne”. “Ką su juo 
daryti ?” — Atsakoma: “Nu
mesti nuo sosto”.

Tokia “fetva" buvo parašy
ta ir dabar. “Tautos susirinki
mui” nutarus Abdul Hamidą 
pašalinti, buvo ji duota šeich
ui- islamui atsakyti ir pasira
šyti. Seich-ul-islamas skiria
mas vyriausybės. Paskutinės 
žinios praneša, kad paskirtas 
naujas šeich-ul-islamas, esąs 
tai senatorius Saibmull, žino
mas turkų teologas ir didelis 
Abdul-Hamido priešininkas. 
Abdul-Hamidas buvo jį dagi 
ištrėmęs iš Konstantinopolio, 
tr tik konstitucijai įvykus — 
sugrįžo jisai vėl čia.

AMERIKOS ŽINIOS.

Išniekinimas vyskupo.

Ljncoln, Nebe. Vietinis 
katalikiškas vyskupas Bona- 
cum ilgus laikus bylavosi su 
Ulysses, katalikiškos parapijos 
klebonu, kun. Murphy. Už 
nepaklusnumą vyskupas kun. 
Murphy ekskomunikavo ir 
liepė’jam tuojaus pasitraukti 
iš užimamos parapijos. Kun. 
Murphy nepaklausios, vysku
pas jį atidavė teisman ir teis
mas nusprendė netik kun. 
Murphy apleisti užimamą pa
rapiją, bet dar vyskupui pri
pažino visą Ulysses parapijos 
savastį. Tečiaus parapijonįs 
(airiai) buvo kitokios nuomo
nės. Jie savo kleboną myli ir 
kito jo vieton nebreikalauja. 
Vieną gražią dieną vyskupas 
Bonacum pats su keliais savo 
kunigais atkako į Ulysses, no
rėdamas asmeniškai kun. Mur
phy iš parapijos pavaryti ir jo 
vieton kitą palikti. Parapijo 
nįs apsišarvojo ir vyskupą iš 
miestelio išvarė. Privertė pės
čią eiti kelias mylias pro far
inas. Beto, išjuokė. Vyskupas 
tik vėlai naktį pas vieną far- 
merį nusisamdę vežimą ir tuo 
budu atsiekė gelžkelio stotį.

Mokesčiai nuo įplaukų.

New York. Wall gatvės 
kapitalistai labai įnirtę ant 
prezidento Taft, kurie išmisti- 
jo mokesčius nuo įplaukų, ka
dangi tiems “vargdieniams” 
labai gera plėšti žmonės, bet 
pinigų dalis aukoti tautai — 
tai jiems tikra pragaištis. Ap
skaityta, kad mokesčių už į 
plaukas tik nuo 39 korporaci
jų per metus susirinktų 5 mi 
lijohai dol. Pav. Rockefellerio 
trustas, turintis per metus 60 
milijonų įplaukų, turėtų mo
kėti mokesčių 1.900.000 dol. 
Paskui didžiausias mokestis 
mokėtų plieno trustas, būtent 
584,957 dol., paskui tabako 
trustas 1465,433 ir tt. Jei tasai 
projektas butų priimtas, tuo
kart kiekvienas žmogus ar 
kompanija, turinti nemažiau 
5.000 dol. įplaukų per metus, 
turėtų valdžiai mokėti du do
leriu nuo šimto. Regis, milijo
nieriai užbėgs to projekto įvy
kimui, jei prezidentas pasi
rodys nuolaidum.

Labdaringiems tikslams.

, Springfield, III. Guber
natorius Deneen patvirtino 
savo parašu legislatures nuta
rimą, pagal kurio valstybės 
išdas priverstas išleisti šiemet 
labdaringiems tikslams 6.024. 
315 dol. Iš tų pinigų 1.465.700 
dol. skiriama valstybės uni-’ 
versitetui, o likusieji turi but 
padalinti ligonbučiams, sene
lių, našlių ir našlaičių namams, 
neregių ir nebylių institutui ir 
tt. Taippat gubernatorius pa
tvirtino naujus įstatus sulyg 
mokesčių nuo paveldėjimų, 
bųtent kiekvienas ne ištiesio- 
ginęs linijos paveldėjas, aplai- 
kantis daugiau 100 dol. priva
lo valstybei užmokėti mokes- 
ties nuo kiekvieno šimto 3 dol. 
iki 6 dol., o viršaus šimto 
tūkstančių 10 dol. nuo šimto. 
Iš tiesioginės linijos turtų pa
veldėjai mokės valstybei ne 1 
proc., bet 2 proe. Apskaitoma, 
kad per metus tokios mokestįs 
valstybei atnešią pelno nema
žiau pusantro milijono dol.

Vyras nužudo pačią.

Cassypolis, Mioh. Nekok- 
sai S. S. Pangburn, turintis 60 
metų amžiaus, andai nužudė 
savo pačią, turinčią 55 metus, 
kadangi su juom daugiau 
nenorėjo gyventi ir prieš ke
lias dienas jį apleidžius. Jisai 
nuėjo į jos namus, kuriuose 
laikinai buvo apsigyvenus ir, 
kuomet ji jam apreiškus, kad 
su juo daugiau negyvensianti,

jis tuojaus išsitraukęs revolve
rį ir keturiais šūviais ant vie
tos nušovęs.

Nigeris pavojuje.

Pittsburg, Pa. Nigeris Jo
seph Brown užpuolęs su ne- 
morališku tikslu baltą mergi
ną ir einanti iš darbo darbi
ninkai jį užtikę vienoj vietoj 
su savo auka. Tuojaus susi
bėgtą į 1.000 darbininkų ir 
nigeris taip sumušta ir suspar
dyta, kad paskui patrolvežimie 
jį tik pusgyvį nugabeno poli
cijos stotin, Apie linčiavimą 
nebūta kalbos, nes darbinin
kai buvo visi ateiviai, kultu- 
riškesni visuomet tame atvėjyj 
už čiagimius amerikonus.

Naujas žemdarbystės 
sekretorius.

Washington, D. C. Žem
darbystės sekretorius James 
Wilson, kuris ilgiausia užsi
laikė kabinete, Gruodyj nuo 
savo valdvietės pasitrauksiąs, 
o jo vietą užimsiąs Charles F. 
Scott, kongresmanas iš Kan
sas. Jisai pasitrauksiąs dėl se
natvės, nes turi 72 metu. Tuo- 
tarpu Scott turi 47 metus ir 
gerai suprantąs žemdarbystės 
reikalus.

“Geras” tėvas.

Indianapolis, Ind. Natu- 
ralizuotas italas, Peter Dello, 
kuris dasidirbęs milžiniško 
turto, daugiau 600 000 dol., 
andai pašauktas teisman už 
kankinimą savo dukterų, vie
nos 16 metų, o kitos 14 metų. 
Liudininkai teisme patvirtino, 
kad jisai savo dukterim darže 
tankiai ardavo ir retkarčiais 
tuo budu anas kankindavo po 
pusei dienos be poilsio. Teis
mo ištarmė ant tokio išgamos 
tėvo nežinoma.

Gimnastikų suvažiavimas.
Cincinnati, Ohio. Čionai 

atsibuna išviso krašto gimnas
tikų suvažiavimas. Suvažiavi
mas milžiniškas. Gimnastikos 
įvairumas labai didelis. Lavi
nimai atsibuna ant “Govern
ment Square”. Suvažiuota 
daugybė ir svečių.

Nužudė tėvą.

Benton Harbor, Mich. Su 
nūs Emil, susibaręs su savo 
tėvu Ferdinadd Tilley, pasta
rąjį nušovė ir paskui namie 
būdamas laukė atvykstančios 
policijos. Policija jį tuojaus 
be jokio pasipriešinimo arešta
vo. Tėvas su sunum seniau 
bardavosi, bet pastaruoju lai
ku senis už ką tai su lazda ap
mušė sunaus pačią, tada sūnūs 
nutvėręs revolverį savo gimdy
toją penkiais šūviais ant vietos 
paklojo.

Talkas nusižudė.

Central City, Ky. Neko
kios moteriškės S. Scott 5 me
tų berniukas, kuris gavo lupti 
už prasikaltimą, tuo atsitikimu 
taip nusiminė, kad nubėgęs 
į artimiausią kūdrą nusiskan
dino. Jis pirmiau grasinęs 
motinai nusižudįsiąs, jei tik 
busiąs motinos už bile ką 
mušamas. Amerikoniškai!

Thaw busiąs išleistas.

New York. Milijonierius 
Harry K. Thaw, kuris nužudė 
savame laike Withe už šuva- 
džiojimą jo pačios, o paskui 
po ilgų bylų pripažintas be
pročiu ir dabar laikomas sa- 
natorium’e, regis tuojaus iš 
tenai bus paleistas. Jo bičiuo- 
liai su savo milijonais paver 
gia įstatymdavius ir tasai gal- 
važudis atgaus laisvę. Varg
dienis žmogelis už tokį darbą 
senai butų žemėje supuvęs. 
Tai ve kame teisybė...

Norėjo pirkti kūdikį.
Trenton, N. J. Šiame 

mieste nesenai nekokia E. Ya
tes pagimdžius paeiliui trylik
tą kūdikį ir juokomis apreiš
kus, kad tryliktasis esąs nelai

mingas, taigi ji galėtų bile 
kam parduoti už 10.000 dol. 
Jos tuos žodžius nutvėrė re
porteriai ir tuojaus apskelbė į 
laikraščius. Praslinkus porai 
dienų moteriškė gavus laiškus 
su pasiulijimais už kūdikį 
10.000 dol. Tečiaus moteriškė 
visus pasiulijimus atmetus

Žmogžudis paleistas.

Paxton, III. Valstybės mi
licijos 1-mo pėstininkų pulko 
kareivis, Joseph B. Klein, ap
skųstas už pervėrimą durtuvu 
iš Kankakee, Ill. vieno vaikiš
čio pernai metais, po kelių sa^ 
vaičių bylai prisaikintųjų teis
me andai paliuosuotas nuo at
sakomybės. Klein perdūrė vai
ką, kuomet tasai atkakliai li
po vagonan, kuriame stovėjo 
milicijos amunicija, su kuria- 
ja milicijos keliauta į Spring
field, Ill. laike sumišimų.

Tarp žydų pasiauba.

New York. Dauguma vie
tinių apsigyvenusių žydų su 
savo šeimynomis gavę “Juodo
sios Rankos” laiškus, kuriais 
reikalaujama paskirtose vieto
se sudėti pinigų sumas, nes 
kitaip jų vaikai busią nužudy
ti. Žydai pabūgę dabar savo 
vaikų neleidžia nei į moky
klas, nei ant gatvių.

ką veikti. Bet sekretorius Na
gel yra tos nuomonės, kad 
biuras daug gero darbinin
kams ateiviams ir bedarbiams 
padaręs.

New York. “Central Fede
rated Union” komitetas per 
tarpininkystę savo sąnario De 
Veaux andai kreipėsi į “Ame
rican Federation of Labor” 
prezidentą Gompers, kol tasai 
nebuvo iškeliavęs į Europą, 
su prašymu, idant visos Ame
rikos unijos koenergiškiausiai 
pradėtų prieš imigraciją agi
tacijas, kadangi Amerikoje 
esą pakaktinai darbininkų. 
Gompers pažadėjo ir Europos 
unijoms tą dalyką paaiškinti, 
idant jos suturėtų darbininkus 
nuo išeivystės.

Darbininkų reikalai.
Washburn, Wis., pabaigta 

statyti nauja dėžių dirbtuvė, 
priklausanti firmai Kenfield 
ir Lamoreau. Dirbtuvei bus 
reikalinga nauji darbininkai, 
taigi aplinkioiai gyventojai 
labai džiaugiasi.

Yonkers, N. Y. Firmos 
Smith and Sons kaurų dirbtu
vėje tarp darbininkų viešpa
taująs didelis džiaugsmas, nes 
nesenai mirus firmos savinin- 
kė Cochran testamentu užrašė 
kiekvienam darbininkui, dir
bančiam tenai 20 metų, išmo
kėti 1.000 dol. Tokiu budu 
350 darbininkų tuo palikimu 
apdovanota. Cochran paliko 
8 milijonus dol. turto.

Danbury, Conn. Prieš 14 
skrybėlių dirbtuvių darbinin
kų unija įnešė teisman skundą 
už naudojimą unijos ženklelio.

Firmos Harrisburg Pipe <fc 
Pipe Bending Works įstaigos 
valdyba, užlaikanti 600 darbi 
ninku, andai apskelbė, jog 
nuo Liepos 1 mos dienos pa
keliama visiems darbininkams 
mokestis ant 10 proc. Tas pat 
apskelbta ir Pottstown, Pa. 
geležinėse dirbtuvėse. Kitur 
darbininkams mokestis jau 
padidinta.

Specijališkoje konvencijoje 
unijos “Almagamated Asso
ciation of Iron, Steel and Tin”, 
Pittsburge, Pa., kurios sąna
riai dirba “American Steel 
and Tin plate Co.” įstaigose, 
nutarta sustraikuuti Birželio 
30 d. vakare, nuo kurio tai 
laiko kompanija nutarius ne
pripažinti unijos. Straikuosią 
10.000 tos unįjos sąnarių, dir
bančių 203 balto ir geležies 
skardo dirbtuvėse.

Generališkas imigracijos in
spektorius nesenai reikalavo 
pas valdžią panaikinti darbo 
informacijų biurą,kurio užduo
timi naujai atvykusioms atei
viams bedarbiams nurodyti 
darbus. Inspektorius to reika
lavęs, kadangi tasai biuras dar
bavęsis neteisiai. Tečiaus pre
kybos sekretorius Nagel tą in 
spektoriaus reikalavimą at
metė. Unijos dabar taigi ant 
sekretoriaus ir rustinasi už ne- 
panaikinimą to biuro, kadan
gi tasai biuras suteikia darbus 
veltui neunistams, kad tuotar- 
pu unistaį retkarčiais neturi

Pittsburg, Pa. Anglekasy- 
kloję “Lackawanna Coke and. 
Co. No. 4”, Wehrum, Pa., pe- 
reitoj savaitėj buvus gazo du
jų ekspliozija, nuo ko 17 ang- 
lekasių pražuvo ir 16 sunkiau 
ir lengviau sudeginta. Pražu- 
vusieji, išėmus vieną, visi atei
viai. Dujos užsidegę nuo vie
no anglekasio lempos.

Terre Houte,Ind. ArtiCIin- 
ton kasykloje “Klondike No. 
4”, leidžiant darbininkus ka- 
syklon nutrukęs elevatorius 
60 pėdų žemyn. Butą tuokart 
12 žmonių, kurie nors visiškai 
neužsimušė, bet sužeisti ant vi
sados, nes vieniems sulaužyta 
kojos, kitiems rankos, o dar 
kiti kitokiu budu sužeista.

New Ycrk. New Yorko 
darbdaviai nenori duoti darbo 
darbininkams, peržengusiems 
50 metų amžiaus. Dabar klau- 
sima«, ką tie žmonės tur dary
ti, jei jiems neduodama užsi
ėmimo. Kol žmogus jaunas — 
tai kiekvienas myli- čiulpti jo 
kraują, paseno — mirk ba- 
dum. Tai koks kapitalistų su
rėdymas!

Rusijos juodašimčiai arba 
“tikrieji” rusai norėjo iš 200 
metų sukaktuvių nuo karo pa
lei Poltavą pasinaudoti, būtent 
į tenai koskaitlingiausiai susi- 
važiuoti ir, podraug su popais 
padarius demonstracijas, nu
siųsti carui prašymą, idant pa
naikintų Durną ir visokią lais
vę (kurios Rusijoje nėra) ir 
vėl imtų autokratiškai valdyti 
kraštą. Taip tartasi ir taip no
rėta padaryti, tečiaus ministe- 
rių pirmininkas Stolypin išgir
dęs, tuojaus išleido prieš juo
dašimčius uždraudimą, aiškin
damas, kad tenai ne vieta de
monstracijas kelti, kadangi 
toje iškilmybėje juodašim- 
čiams sąnariams parengta esą 
tik 175 vietos. Juodašimčiai 
dabar ant Stolypino siunta, 
kuris mokąs Rusiją autokra
tiškai valdyti ir be jų pagal
bos. Beto sakoma, kad dabar 
juodašimčiai toje iškilmybėje 
visai nedalyvausią.

Mbrokke užgimęs naminis 
karas. Dauguma giminių pri
siekę ištikimybę maištininkų 
vadui Roghi, kuris dabar sten
giasi uzurpatorių Mulai Hafi- 
dą nuo sosto prašalinti, o pas
kui pats save apšaukti sultanu. 
Beto, dabartinio sultano brolis 
Mulai Kebir su savo gaujomis 
viską su ugnim ir kardu nai
kina ir skubiai žeugia į Me- 
quinez. Sultanas išsiuntęs 
2.000 savo kareivių priešai 
Roghi, bet abejojama, kad tie 
kareiviai nepereitų maištinin
kų pusėn. Tuotarpu sostainės 
Fezu fortifikacijos sutvirtin
ta, o tenai gyvenantieji euro- 
penai rengiasi bėgti. Tai-gi 
Mulai Hamido stovis labai 
kritiškas, o juo labiaus, kad 
jo patįs geriausi bičiuoliai nuo 
jo dabar nusisuko ir nori pa
vadinti ant sosto buvusį sulta- 
ną Abdul Azisą.
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“KATALIKAS”

M
i J

yra didžiausias savaitinis laik
raštis, išeinantis kas K e t- 
vergas. “Kataliko” 
kalba aiški ir smagi pasiskai
tymui. “Katalikas” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai
tytojų. “K a t a 1 i k a s” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur.

“K a t a 1 i k'a s” netarnau
ja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a- 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl i n f o r- 
m a c i j ų, naujienų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a t a- 
1 i k e” skaitytojas kas savaitė 
atras viską, žinos, kas veikiasi 
visame pasaulyj; kituose lietu
vių laikraščiuose to nerasi, nes 
kiti rašo tik apie savo partijų 
reikalus. “K a t a 1 i k a s” 
taip nedaro. Jame rasi įvairias 
žinias, o net ir platesnius pra
nešimus, ką rašo kiti Ameri
kos ar Lietuvos lietuvių laik
raščiai.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................$2.00
pusei metų.....................Si.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams......... S3.00
pusei metų......................81.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujų Metų gra
žų sieninį lietuvišką kalendo
rių su katalikiškomis ir tautiš
komis šventėmis. Visas skiria- 
mfto dovnnao pilnai užoimokč- 

jusiems skaitytojams siunčia
ma savo lėšomis.

“K a t a 1 i k o” kontore at
randa didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso
kių lietuviškų knygų dvasiškų 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savos spaudos. Prie kny
gų krautuvės taipgi parduoda
ma pigiai rožančiai, škaplie
riai, didi ir maži šventųjų pa
veikslai, popieros laiškams ra
šyti su pasveikinimais, daine
lėmis ir kitokie reikalingiau
si lietuviams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas ant 
pareikalavimo siunčiamas ir į 
kitus miestus veltui.

“Kataliko” kontore at
siranda biuras pinigų siunti
mui į visas svieto dalis. Kas
diena išsiunčiama tūkstančiai \
ir geriausia bei greičiausia at
siekia paskyrimo vietą. Par
duodamos taipgi šipkartės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė
ka vonių už gerą ir greitą ke
lionę per juras.

■-

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus, visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.,
Chicago, Ill.

Kaip trustai Amerikoje 
skriaudžia tautą ir abelnai vi
sus gyventojus su savo išdir
biniais, aiškiai parodo senato
riaus Brown kalba, kuris an
dai senate, kalbėdamas apie 
muito tarifo klausimą, užata- 
kavo poperos trustą ir darodė 
skaitlinėmis, kad trustas tie
siog apvagia laikraščių leidė
jus, o tuo budu ir visą tautą, 
kuri skaito laikraščius ir už 
juos privalo brangiau mokėti. 
Tai-gi pagal senatoriaus Brown 
išrodymus laikraštinės poperos 
išdirbimas Kanadoj atsieina 
tonas 29 dol. 54 c., o Jungti
nėse Amerikos Valstybėse 27 
dol. 74 c. Tečiaus trustas čia 
už poperos toną ima net 50 
dol., o Kanadoj popera daug 
pigesnė. Kadangi aukštas 
muitas neleidžia iš Kanados 
partraukti pigesnę poperą, 
vietinis trustas taip ir plėšia 
gyventojus. Senatorius Brown 
su ta savo kalba padarė nema
žą įspūdį, tečiaus senatas vis- 
tiek nuo tono poperos muitą 
užkrovė 4 dol.

* 
¥ ¥

Beto, senatorius Brown iš
rodė skaitlinėmis, kad pope
ros trustas Jungtinėse Valsty
bėse užlaikąs 19.449 darbinin
kus, kad tuo tarpu laikraščių 
išleistuvės palaikančios 145.- 
638 darbininkus. Taigi esant 
aukštai poperos kainai pir
miausia nukenčia spaustuvių 
darbininkai, nes pas darbda
vius negali išprašyti mokesties 
pakėlimo, kadangi trustas su
ėda laikraštininkų visas įplau- 

cirkulecijas, vostik gali galą 
su galu surišti. Apart to trus
tas pasinaudojęs apgavystėmis, 
nes pats Kanadoje supirko 
milžinišką poperos išteklių, 
idant užbėgti leidėjams tas pa
daryti. Tai tikra galvažudystė 
ant viešojo kelio!

< *
* *

Peterburge tomis dienomis 
pasimirė garsus tarptautiškų 
teisių profesorius Friderik 
Martens. Jisai buvo Peterbur
go universiteto profesorium, 
be to užsienio ministerijoje 
nuolatiniu tarybininku nuo 
1882 m. Kaipo toksai, miręs 
Martens visose tarptautiškose 
konferencijose Rusijos valdžią 
atstovavo. Butą lavaus vyro ir 
tarptautiškuose nesutikimuose 
beveik niekur be jo patarimo 
neapsieita. Jis taippat nemen
ką rolę atlošė darant santaiką 
Japonijos su Rusija Ports
mouth©, 1905 metais.

*
* *

Londono valdybos statistika 
parodo, kad Anglijoje girtuo- 
klybė pasibaisėtinu budu pla
tinasi tarp... moterų. Mieste 
Waldworth ant vieno vyriškio 
girtuoklio išpuola septynios 
moters girtuoklės. Ir visur ki
tur pastebėta, kad tarp vyriš
kių girtuoklybė mažinasi, o 
tarp moterų platinasi. Ir per
daug stebėties nereikia, nes 
Anglija — sufragisčių kraštas. 
Jei jau moters tenai turi turė
ti lygias teises su vyrais, tatai 
jau visame kame... Anglijos 
moters tiek dar sumanios, kad 
jų girtų ant gatvių niekur ne
pamatysi, pasigėrusios sėdi na
mie j, nesivalkioja panašiai vy
riškiams. Anglijos moterų 

girtuokliavimu persiima ir ai
rės ir tasai užsikrėtimas plati
nasi, sėdamas visose šeimyno
se išnaikinimus. Pas lietuvis 
kas moteriškėles ir-gi girtybė 
atranda sau trąšią dirvą ir pla
tinasi. Reikalinga smarki ko 
va.

* * *
Valstybė Iowa garsi savo 

švelnu klimatu, derlinga kvie
tine dirva, riebiais galvijais, 
plačiomis ganyklomis, gražio
mis, turtingomis ukėmis, žy
dinčiais sodnais ir... paikys
te. Tenai randa sau riebią dir
vą įvairios rųsies dvasiškiai- 
šarlatanai, išrandanti kaskar- 
tas vis naujas tikybines sektas, 
bile tik galima lengvatikiais 
pasinaudoti. Pereitame mėne
syj tenai apsireiškęs naujas 
“pranašas”, nekoksai Sunday, 
kuris tik viena diena “atver
tęs tikron tikybon” 1987 as
menis, o per 6 savaites savo 
to “misijonoriško” darbo susi
rinkęs sau 6.022 dol. pas nau
jai atverstuosius. Matyt, kad 
kvailiai nesėjami, nes patįs 
auga...

** *
“Vilniaus Žinių” įsteigėjas 

p. Petras Vileišis apskelbė per 
“Viltį”, kad Bendrovė “Vii- 
niaus Žinioms” leisti paliovė 
leidusi tą dienraštį ir pagrąži
no jį savininkui, bet nepagrą
žino suimtos 1909 metams pre
numeratos. Tasai prenumera
tos negrąžinimas tai esant 
priežastis, dėlei kurios “V.Ž.” 
ikišiol neinančios.

Perskaitę “Viltyje” tą p. 
Vileišio apskelbimą, pilnieji 
“Bendrovės” nariai p. p. d-ras 
S. Matulaitis ir adv. J. Vilei
šis įstatydino į “Viltį” paaiš
kinimą, iš kurio matyti, kad 
buvusiuoju “V. Ž.” nuomoto
ju ir leidėju neketina grąžinti 
prenumeratoB p. P.~ Vileišiui. 
Tečiaus iš tų dviejų balsų vis 
dar negalima tikrai spręsti, ar 
pirmasis ir vienatinis mųsų 
dienraštis jau paskutinai bus 
sustojęs eiti, ar dar atsinaujįs.

Balandžio 22 ir 23 d. š. m. 
mieste Cleveland atsibuvo S. 
L. R. K. A. seimas, kuris ver
tas patėmijimo iš nekuriu savo 
atžvilgių. Aprašyti seimo 
smulkmenas negalima be sei
mo protokolo, kadangi tik 
protokolas tegali teisingai sei
mo vedimą pabriešti, o juo la- 
biaus, kad šiemet ir protoko
las bus paremtas ant teisybės, 
bet ne ant iškraipymų, kokių 
seniau butą, viešpataujant ra
miai Susivienijime kun. Milu
kui.

Seimas šiemet, žodžiu ta
riant, nusisekęs, o tai dėl to, 
kad Susivienijimas atsikratė 
kun. Miluką ir papeikė visus 
kitus despotizmo pilnus sąna
rius. Atidarius seimą, kun. 
Milukas visomis pajėgomis 
skverbėsi vėl į seimo vedėjus, 
tečiaus jam viskas nieko ne
gelbėjo. Neleista kun. Milu
kui nei kalbėti, nei teisinties, 
neleista nei lupų praverti. 
Nors, jo ilgai laikytasi, tečiaus 
visos pastangos nuėjo ant nie
ką.

Prieš pat seimą, kun. Milu
kas bažnytinėj (seimo) salėje 
susirinkusiems delegatams per
statė Jo Mai. Cleveland© vys
kupą, kun. Koudelką, kuris į 
delegatus prakalbėjo, velyda
mas jiems viso gero ir Dievo 
palaimų bendrame darbe. Vys
kupui pabaigus Kalbą, kun. 
Milukas delegatams apreiškė, 
jog seimas busiąs atidarytas 
tik po pietų 2 rą valandą. De
legatai su tuo nesutiko ir tuo- 
jaus pareikalavo neatidėlio

jant atidaryti seimą. Kas do i 
tikslas buvo kun. Miluko, ne- ' 
galima suprasti, tečiaus jo < 
spirtasi atidaryti seimas tik po 
pietų. Nesutikus su tuo dele
gatams ir išėjus vyskupui, ati
daryta seimas ir imta peržiū
rėti delegatų mandatus. Kun. 
Milukas ir prie mandatų per
žiūrėjimo norėjo bosauti, iš- 
razdamas prieš nekurius, jam 
priešingus, delegatus, įvairias 
kliūtis. Mat, vienas priklau
sąs tautiečių Susivienijimui, 
kitas vėl n’einąs išpažinties, 
trečiam vėl kitokios kliutįs 
antmesta ir tt. Tečiaus tų už- 
metinėjimų kun. M. negalėjo 
faktiškai darodyti ir išrinktoji 
komisija nusprendė visus de
legatus paskaityti už legališ- 
kus.

Po mandatų peržiūrėjimui 
tuojaus imta rinkti seimo ve
dėjas. Į kandidatus pateko 
kun. Pautienius ir p. Rikto- 
raitis. Delegatai sutiko viešai 
savo balsus atiduoti už kaaidi- 
datus. Taigi nutarta persiskir
ti į dvi pusi. Kun. Pantie- 
niaus pusėn perėjo beveik visi 
delegatai, o Riktoraičio—tikt 
keli, bet ir tie daug susigėdi
jo, pamatę tokį keistą dalykų 
stovį. Taigi seimo vedėju iš
rinkta kun. Pautienius. Bet 
kas tau! Kun. M. neleidžia 
kun. Pautieniaus nei prie sta
lo, aiškindamas, kad toksai 
rinkimas esąs nelegališkas. Ir 
turėjo but jo viršus. Taigi pa
daryta antrasis slaptas balsa
vimas, su korčiukėmis. Ir šiuo 
kartu kun. Pautieniaus išlošta. 
Dabar-gi tik kun. Milukas 
nesipriešino ir apleido salę, 
kurioj nepasirodė per ištisą 
seimą.

Antrą seimo dieną išryto vėl 
pasidarė su seimu nesuprati
mas. Išvakaro vietiniam kle
bonui, kun. Halaburdai, buvo 
atimta balsas, taigi jis antry- 
tojaus užrakino salę, norėda
mas- neleisti delegatų vidun.

pui ir kun. Halaburdos už to
kį savo netaktiškumą delegatų 
atsiprašyta.

Seimas pasibaigė tuom, kad 
sumynė kun. Miluko visą ga
lybę, atmetė organą “Žvaigž
dę” ir vieneriems metams ne
išrinko jokio organo.

Daugumos kuopų įnešimuo
se reikalauta imti už organą 
“Kataliką” ir seime aiškinta, 
kad be jokio organo Susivie
nijimas tegali žymiai sumažė
ti, tečiaus nekuriu dvasiškių 
pastatyta ant savo, kad orga
nas šiems metams visai nerei
kalingas ir jų išlošta! Dėlko 
kuopų reikalavimai ignoruoja
ma, sunku pasakyti, tik aišku, 
kad kunigų Sąjunga žada iš
leisti savo laikraštį, o kuris 
dar nesurengtas, taigi tas lai
kraštis ir norima pripiršti Su
sivienijimui. Ir nėra abejonės, 
kad pripirš, tuokart Susivieni
jimas turės antrą “Žvaigždę” 
ir Susivienijimui su tuo nauju 
“organu” vėl atsieis grumties. 
Neišrinkti Susivienijimui or
gano — tai didžiausia pastaro
jo seimo klaida, kuri tegali la
bai lengvai atsiliepti aut Susi
vienijimo stovio ir labai leng
vai užkenkti jo tarpimui.

Beto, išrinkta visa nauja 
Centro valdyba, apart sekre
toriaus K. Krušinsko, kuris 
knygų vedimą taip supainio
jęs, jog tenai negalima susekti 
nei pradžios, nei galo. Už per
nai metus knygų peržiūrėji
mui reikalinga keli mėnesiai 
laiko ir tam tikslui išrinkta 

tose knygose ir komisija su
pras.

Seimo vedėju buvo kun. 
Pautienius, jis—gi pasiliko ir 
Susivienijimo prezidentu. Kun. 
Pautienius labai energiškas

žmogus, nevienpusiškas, seimą 
vedė tobulai, delegatų nespen- 
davo, kaip kad darydavo kun. 
Milukas, bet į kiekvieną daly
ką žiūrėdavo blaivai. To 
kiems vedėjams lai buna gar
bė!

Apie kitas seimo smulkme
nas plačiau pamatysime proto
kole.

Delagatas.
Red. p r i e r. Šiemet 

seime Susivienijimas daug lai
mėjo, nes atsikratė ant visa
dos kun. Miluką ir sugriovė 
senąją tvarką. Neišrinko jo
kio organo dėl to, kad kunigų 
žadama išleisti naujas laikraš
tis, kurį ir pakiš Susivieniji
mui. Tečiaus dabar per ištisus 
metus kuopos neturės savo or
gano, neturės nei kokio pasis
kaitymui arba kokiam kuopos 
apgarsinimui laikraščio. Jei 
kurioms kuopoms šiemet butų 
reikalingas organas, prašome 
kreipties į “Kataliką”, o “Ka
talikas” pasistengs kuopoms 
patarnauti už prieinamą už- 
mokesnį. Taippat butų gera, 
kad ir pavieniai S. L. R. K. 
A. sąnariai užsirašytų “Kata
liką”, kuris rūpinasi Susivie
nijimo likimu. Reikia atkreip
ti domumas dar į tai, kad ne- 
kurie kunigai seniau protesta
vusieji per “Kataliką” prieš 
kun. Miluką, pastaramjame 
seime balsavo prieš “Katali 
ką”, bile tik pastarasis neliktų 
Susivienijimo organu.

Tai-gi, Susivienijimo kuo
pos ir sąnariai, dabar laikas 
jums užsisakyti “Katalikas”, 
nes be laikraščio jums negali
ma bujoti ir svarstyti savo rei
kalus. Kuopos su “Kataliko” 
Redakcija tegali susinešti laiš
kais.

Dailės Draugijos
—-------- -------------------

muzikalinis
konkursas. 

Skelbdama muzikalinį kon
kursą, Dailės Draugija norėjo 
sužadinti prie darbo jaunus 
kompozitorius lietuvius, padė
ti jiems platinti savo kompo
zicijas Lietuvoje, o per tai su
turėti platinimos visokių ne-

kompozicijų, netik tarp inte
ligentijos, bet ir plačioje vi
suomenėje. Skelbdama konkur 
są, D.D. ketino surinkti dau
giausia lietuvių kompozitorių 
veikalų, kad paskui padarius 
1-mą didelį lietuvių koncertą, 
o premijuotuosius dalykus nu
rodžius išleidėjams. Butų tai 
geriausia pradžia lietuvių vei
kalams platinti.

Juk, rodos, taip supranta
mas dalykas! O žinant, kiek 
turime maž-daug kompozito
rių, tarp kurių yra ir labai ta
lentuotų, Dailės Draugija 
turėjo viltį kuopuikiausį tik
slą pasiekti, bet išėjo visai ki
taip. Veikalų atsiųsta labai 
maža ir kuone visi smulkus. 
Yra tarp jų labai gražių ir į- 
domių, bet taip maža, kad nė
ra iško rinkties. Iš atsiųstųjų 
veikalų matyt, kad maža dalis 
kompozitorių tebus atsiuntusi 
savo kompozicijas. Ar neiš
girdo jie apie konkursą, ar 
nemaloni jiems D. D. idėja 
platinti savo muziką Lietuvoje 
— nežinia; tiktai veikalų yra 
taip maža, kad reikėjokon kur
są atidėti, pratęsti; dabargi vėl 
reikia atidėti.

Tatai primename dar kartą 
gerbiamiems kompozitoriams- 
lietuviams, kad trūksta mums 
labai savotiškos, geros muzi
kos. Turime tik dainų cho
rams ir tai nevisuomet gerai 
sudėstytų, o visos jau tiek dai
nuotos, kad ir atsibosta. Mųsų 
muzikaliniai vakarai, netik su 
lietuviška muzika, bet apskri-

tai — su muzika nieko bendro 
neturi.

Bet dar blogiau, kad Lietu
vos kaimuose pradeda platin- 
ties vadinamosios naujos 
dainos, kurių žodžiai labai 
“poetiški”, bet gaida taip nie
kinga ir tarptautinė, kad biau- 
ru ir klausyti. O žmonės pri
ėmė tai be kritikos, by tik kas 
nauja, o senos eina į kampą, 
ir užmirštos nyksta, taippat, 
kaip senos lietuvių koplytėlės, 
kaip audeklai ir medžio pa
puošalai. Ir taip tatai darosi 
mųsų tautos prisi
kėlimo dienose!

Tiek šnekėta, žadėda, tiek 
džiaugtasi. “Pagamįsime savo 
kultūrą”, “pasakysime savo 
žodį”. Ir... nutilo. Šiaudų

Atsiminkime dailės parodas. 
Pirmoji paroda: džiaugsmo 
ašaros, toks sujudimas, cere
monijos, puikus sakiniai, pasi
didžiavimas!

II paroda: “kodėl ne—ko
dėl ne”, dar kalbėta, kad ge
resnė esanti, ne kaip pirmoji
— bet jau daug ramiau.

III paroda: — niekas niekur 
nei balso, net paprastos recen
zijos į laikraštį nebuvo para
šyta!

Ar-gi ne šiaudų liepsna tas 
visas mųsų kultūros darbas ?

Ir taippat su muzikaliniu 
konkursu. Kai-kurie buk tai 
džiaugėsi, kiti— ot, buvęs ne
buvęs dėl jų toks konkursas,
— ir tai tie, kurie daugiausiai 
galėtų. Taip tai atsitinka gal 
vien dėlto, kad nenuvokiame 
patįs savo tikslo ir savo prie
dermių. Jaigu trokštame savo 
kultūros, tai skubėkime prie 
jos visomis jėgomis, išsirink
dami geriausius takus. Jaigu 
trokštame savo muzikos, tai 
tegu dirba kiekvienas, 
kam yra suteikta gaminimo 
galybėj, o savo darbo vaisiais 
tegu su ^liaiTpasidafija?

Konkurso sąlygos liekasi 
tos pačios, kurias dar atkarto
jame:

Užvis geistinas yra kompo- 
zitorio lietuvio darbas ypatin
gai toksai, kurs lengvai pla-

1) Liaudies dainos, harmo
nizuotos arba kotrapunktuotos 
vyrų balsų, arba mišrių balsiu 
chorams.

2) Prie lietuviškų originali- 
nių dainų žodžių parinktos 
gaidos chorui, arba atskiram 
balsui, kuriam fortepijonas 
pritartų.

3) Kompozicijos skambinti 
fortepijonui.

4) Kompozicijos smuikui 
arba violončelei griežti, forte
pijonui pritariant.

5) Trijo, kvartetai ir, aps
kritai, kameralinė muzika.

6) Bažnytinė muzika: pre
liudijos vargonams, - rimtos 
dvasios giesmės, vargonams 
pritariant.

a) Paskirtas laikas dar
bams konkursan atsiųsti bai
giasi 1910 m. Sausio 1 dieną. 
Teisėjų nusprendimo apskel
bimas ir dovanų išdalijimas — 
Vasario 1 dieną.

b) Adresas, kuriuo reikia 
veikalai siųsti: Vilnius, S. 
Gimbutaitei (Preobraženskaja 
No. 9—1).

c) Visos kompozicijos turi
but be autoriaus parašo, aiškiai 
pažymėtos slapyvarde (pseu
donimu). Toks-pat ženklas tu
ri būti ant užlipinto konverto, 
kurian turi būti įdėtas vardas 
ir pavardė autoriaus ir jo 
adresas. '

d) Kompozicijoms peržiū
rėti ir jų vertę nuspręsti bus 
pakviesti žinomi muzikos žino
vai ir kritikai.

D. D. paskirtos trįs dova
nos: pirmoji 50 rublių už di
desnę kompoziciją ir dvi po 
25 rub. už mažesnius darbe

lius, dargi už geriausiai suhar
monizuotą liaudies dainelę.

g) Dailės Draugija pasilai
ko sau teisę persirašyti rank
raščius, ir neužsitarnavusius 
dovanos, ir autoriui leidus, 
spauzdinti juos.

Skyrium, be to konkurso, 
skelbiame dovaną 50 rublių 
vardu kunigo M. Kraučiuno 
už Švenčiausios Panelės gies
mę vienam balsui, arba cho
rui, vargonams pritariant. Ta 
giesmė turi būti rimtos dva
sios, kad galima ją butų gie- | 
doti bažnyčioje. Žodžiai gali 
būti žinomi arba nauji, bet 
muzika turi būti originalinė, 
rimta ir kiek galima lietuviš
ka. M. K. čiurliams.

P. S. Visus lietuvių laikraš
čius, Didžiosios Lietuvos, Prn 
sų ir Amerikos, prašome per- 
spauzdinti šitą straipsnį.

Pasikalbėjimas su 
Žvirbliu.

paRašo man vienas mano 
žįstamų:

“Sėdėjau pats vienas darže, 
kad tuotarpu prie mano suole
lio prišokavo žvirblis. Many
je jis turėjo tuojaus pažinti 
bičiuolį, nes drąsiai prišokęs 
prie manęs, pasveikino mane 
linksmu čirškėjimu.

— Ar žinai, meiluti žvirb
leli — ėmiau kalbėti — kad 
žmonės tau rengia mirtį, kad 
visur mėtoma atsiliepimai, 
idant tavo visą giminę ant že
mės išnaikinti?

— Žinau, žinau — sako 
žvirblis — kur čia nežinosi, 
tiktai man nesuprantama, kas 
tiems žmonėms atėjo į galvas, 
kad mums daryti galas ?

— Sako, esi kenksminga, 
kad naikini javus ir vaisius, 
kad neleidi ir apsunkini ki-

rams neturi 
pėda — pri 
be miestas 
nis nž Kaui 
- tai tikra 
gas. Kadi 
iymas pran 
duramžinis 
užilgo praž 
kraštas įg; 
dėl mipų I 
tinje yra 
Tilžėje — 
dzin saka] 
tai vartai,

vystyties.
— Taip, taip, suprantu. 

Mane net kaip kur vadina len
ku, o retkarčiais ir endeku. 
Apie tą viską žinau, nes esu 
senas žvirblis ir tarp visų 
žvirblių sandarbininkas,o tan
kiai net visų burių vadovas. 
Nelabai senai net buvau su
šaukęs visų žvirblių susirinki
mą, kuriame apkalbėjome sa
vo likimą ir sprendėme, kokiu 
budu apsigynus žmonių užpul
dinėjimų. Gaila, kad mųsų 
susirinkime nebūta žmonių. 
Jie butų persitikrinę, kaip tai 
labai klysta ir kokią turi silp
ną atmintį. Iš visų pasaulio 
sutvėrimų nedėkingiausias yra 
žmogus. Nesirustink, kadangi 
taip yra.

— Dėlko?
— Pasakyk man, 

katras pakščių žmogui yra iš
tikimiausias, kuris dalinasi jo 
likimu per visus metų bertai- 
nius, kuris nepaiso net savo 
gyvybei pavojaus, kuris viską 
pašvenčia, kuris paukščių taip 
nuolatos ir konsekventiškai 
naikina bledingus žmogui va
balus? Atsakyk man pirmiau
sia ant to klausimo, o paskui 
aš tau užduosiu dar šimtus ki- 
kitokių klausimų. Žiemą, kuo
met visi paukščiai išlekia į to
limuosius kraštus ieškoti sau 
šilumos ir kaitinančių saulės 
spindulių, aš tik vienas pasi
lieku pas jumis, kenčiu šaltį 
ir tankiai iš bado pragaištu, 
bet jus neapleidžiu. O kuomet 
žiemą atidaręs langą ir duris 
išeini ant balkono ir išgirsti 
mano čirškėjimą, nedaug gra- - 
žų, bet prastą ir širdingą, ar 
nesijauti tuokart jaunesniu ir 
smagesniu, ar neužmiršti nors 
ant valandos sunkios ir kietos 
žiemos ir ar tavo mintis negrįš- 
ta prie saulės, prie pavasario, 
prie lauku ir miškų? Žmonės 
nori pertaisyti gamtos darbus, 
vadindami mane tinginiu, velt-

plaukia ir 
kia atsimi
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ę persirašyti 
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rasi. Bet kad ir
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randasi

— Žinote, kaip mųsų kaime 

atsirado antikristas? Aš ir ma
no kaimynas Emilijanas jau
nystėje turėjome bjaurias li
gas. Aš dėl to dabar neturiu 
vaikų, bet mano kaimynas, 
kuris gydęsis pas daktarus ir 
visokius raganius, turi paga-

M. K. Čiurliams.

Visus lietuvių laikrai- 
tžiosios Lietuvos, Pm 
a etikos, prašome per 
iti šitų straipsnp

Ar kruta Prūsų 
Lietuviai?

Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais.........................§1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Parašo kun. J. Dc- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199................... 5ofl

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P, B., pusi. 155.... 5M

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212.............................50C

Daugumas mus moterų ne
žino, kaip elgtis su mažais kū
dikiais, kad juos apsaugoti nuo 
daugelio ligų, ypač, vasarų, 
kuomet jos daugiausia prie 
mažų vaikelių limpa. Taigi 
“Przegląd Katolicki” paduoda 
jaunoms motinoms pluošte!; 
tam dalykui naudingų žinučių,

n, be to konkuno, I 
dovanų 50 rublų I 

migo M. Krantinę I 
ausios Panelės gig. I 

n balsui, arba cU 
mams pritariant, h 
uri būti rimtos dn- 
l galima jų butų gij 
tyčioje. Žodžiai galį 

imi arba nauji, U 
uri būti originalinė,

Dėlko?
Pasakyk man, žmogeli, 
s pakščių žmogui yra iš- 
ūausias, kuris dalinasi jo 
nu per visus metų bertai- 
i, kuris nepaiso net savo 
ybei pavojaus, kuris viską 
įvenčia, kuris paukščių taip 
olatos ir konsekventiškai 
ikina bledingus žmogui va
lus ? Atsakyk man pirmiau- 
i ant to klausimo, o paskui 
i tau užduosiu dar šimtus ki- 
i tokių klausimų. Žiemą, kuo- 
let visi paukščiai išlekia į to- 
imuosius kraštus ieškoti sau 
durnos ir kaitinančių saulė 
pindulių, aš tik vienas pal
ieku pas jumis, kenčiu šaltį 
ir tankiai iš bado pragaištą 
bet jus neapleidžiu. 0 kuomet 
žiemą, atidaręs langą ir duris 
išeini ant balkono ir išgurti 
mano čirškėjimą, nedsi^F ] 
žų, bet prastą ir širdie u j 
nesijauti tuokart jaunesniu k j 

smagesniu, ar neužmiršti non 
‘ ant valandos sunkios ir kietos 
• žiemos ir ar tavo mintis negijH 

į ta prie saulės, prie pavasari^ 
r prie laukų ir miškų? Žmonės 
i- nori pertaisyti gamtos darbus, 
>o vadindami mane tinginiu, velt-

dies.
Taip, taip, suprantu, į 

* net kaip kur vadinai®-| 
o retkarčiais ir endeku. I 

tą viską žinau, nes e® 
žvirblis ir tarp visų 

lių sandarbininkas,o tan- 
net visų burių vadovas. 
)ai senai net buvau®- 
s visų žvirblių susirinki- 
uriamc apkalbėjome a- 
imą ir sprendėme, koto 
apsigynus žmonių nžpd- 
mų. Gaila, kad mųsų 
ikime nebūta žmonių, 
tų persitikrinę, kaip tai 

lygta ir kokią turi silp- 
ntį. Iš visų pasaulio 
nų nedėkingiausias yra 
i. Nesirustink, kadangi

DYKLAIKĮS.
Ateina laikas, kuriame kiek

vienas, kas gali, išvažiuoja iš 
miesto praleisti dalį savo dyk- 
laikio ant kaimų ir net kaimų 
žmonės su nekantrumu laukia 
puikiausios, atgaivinančios va
saros. Vienas dalykas reikia 
atminti, kad vasarą kūnas ne
gali tiek gromulioti sunkaus 
valgio, kiek žiemą ir kad gė
rimas šaldytų gėralų naikina 
gromuliojimo taislą. Turėk 
visuomet po ranka Trinerio 
Amerikonišką Eliksyrą Kar
čiojo Vyno ir vartok jį tuo- 
jaus kaip tik pastebėsi ma
žiausią nereguliariškumą. Ši
tas vaistas suteikia stiprumą 
kiekvienam gromuliojimo or
ganui ir padilgina jį prie pri
gimto veiklumo. Todėl jis yra 
naudingas visose ligose skil
vio, žarnų ir kraujo. Gauna
mas aptiekose. Juozapas Tri- 
neris, 616-622 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

5.000 darbininkų 
netenka darbo. 5.000 
darbininkų neteko darbojprie 
taisymo gatvių ir tramvajų 
bėgių dėlei nesusipratimo 
miesto valdybos su tramvajų 
kompanija. Miesto valdyba 
tvirtina, kad tarpas tarp tram
vajų bėgių esąs persiauras, dėl 
ko tankiai esti nelaimingi at
sitikimai. Kompanija-gi sa
ko, kad tie laisvi tarpai pa
kaktinai platus, tik visuomenė 
ar nemoka, ar nenori nelai
mingų atsitikimų apsisaugoti. 
Ir kol tasai klausimas ^nebu
siąs išrištas, darbininkai ant 
gatvių negaus darbo.

Sveikatos padė
jimas. Norints mieste siau
čia dideli karščiai, tečiaus

W HjlpĮ
1) Raszant lalszką Į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgl, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
korcziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą m»2ą pasilaikyk pas 
save.

4) Si uncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ii' pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjime 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistuvė.

ne išvien, bet kas sau, kits ki
to nežino. Žodžiu sakant, jie 

nemoka susispiesti vienon jė
gom — Tai buvo inteligentai, 
apšviestesnėji dalis. O liaudis ? 
Ale ko nuo jos laukti, apšvies- 
tesniemsiems tokiais esant! 
Liaudis skiriasi į 4 rųšis: į 
mums jau žinomas tris ir flar 
į susirinkimininkus. Šitie — 

tai šventi, dievoti, nuo piktojo 
svieto atsikreipę žmonelės. Jie 
nešoka, alaus negeria, nei ne
dainuoja, nei nesijuokia, svie
tiškų pasilinksminimų nedaro. 
Jie su biblija po pažaste akis 
aukštyn atvertę. Girtuokliai 
inteligentai juos labai išjuo
kia. Bet tai visai neteisingai. 
Susirinkimininkai yra kol-kas 
vienintelė lietuvystės parama 
Prūsuose. Dievotumas jiems 
nėra taip reikalingas, kaip rei
kalinga butų girtuokliams-in- 
teligentams nuo girtuoklybės 
atsipratinti. Susirinkimininkai 
nors reikalauja, kad tikybos 
mokslas lietuvių kalba butų 
išguldomas. Girtuokliai-gi lie
tuviai reikalauja alaus, šnapso 
ir griovio išsipagirioti.— Vie
nintelis mažumytis tame daly
ke išėmimas, tai Berlyno lietu
vių draugijėlė. Čia yra penki- 
šeši žmonės, kurie po ilgos ko
vos šiek-tiek susipranta, kame 
esti dalykas. Mums čion bu
vusiems ir dar esantiems Di
džiosios Lietuvos moksląei- 
viams pasisekė, regis, jiems iš
aiškinti, kaip ir kur reikia

;uo nešt pas gydytoją.

10. Jaigu kūdikio palaidi 
viduriai, tat reiškia jį esant 
nesveiku ir tuoj re‘k šauktis 
gydytojaus rodos; sunkiai ser
gant kūdikiui viduriais, nerei
kia jam duot maisto, betšauk- 
tis gydytojaus, o pakol jis ateis 
ir duos rodą, duok jam šalto, 
gerai iš viry to, vandens gerti.

11. Krūtimi žindomi vaikai 
dažnai vemia arba turi palai
dus vidurius. Tas parodo mo
tiną esant nesveiką ir jos pieną 
netikusį, per tai motinos turi 
dabot savo sveikatą ir žiūrėt, 
kad visada sveiką maistą savo 
mažyčiui suteiktų.

12. Maitinant vaiką iš bon- 
kutės reikia atminti, kad vi
sados žindukas ir bonkutė turi 
būti čysti, tat reikia kožnu 
syk’ po pavalgymui žinduką 
ir bonkutę gerai išviryt, o pas
kui išplaut ir sausai išdžiovint. 
Plaujasi ant vandens puskvor- 
tės pridedant borakso šaukštu
ką; paskui-gi kiekvieną sykį 
pripilant į ją pieno reikia dar 
išplauti verdančiu vandeniu. 
Pats gi pienas turi būti švie
žias, čystas ir sutaisytas taip, 
kaip gydytojas prisako.

Bombos. Antrieji metai 
mieste mėtoma retkarčiais di
namito bombos ir jų išviso su- 
plaišyta net 31. Pastaramja- 
me laike net dvi bombi, viena 
paskui kitą pamesta. Pasku
tinė, 31-moji iš eilės bomba, 
pamesta ant Washington gat
vės, padarė labai daug nuosto
lių, sakoma, kad daugiau 
100.000 dol. Aplinkui kaip 
kur sugriauta dalimis namų 
sienos ir subyrėję langai. Pik- 
tadariai-gi jau antrieji metai 
gaudomi ir ligšiol policija jų 
niekur nesuseka. Piliečiai 
tame dalyke ir kaltina polici-

mirtingumas susimažino, rer 
ištisą pereitą savaitę’ mieste 
numirta 492 asm. Sveikatos 
viršininkas daugiausia atkrei
pia domumą per tuos karščius 
į kūdikius, kuriems pienas'tu- 
ri but pasteurizuojamas. Kūdi
kiams reikia tankiai duoti iš
virinto šalto vandens, nes ’ir 
jie atjaučia troškulį nemažiau 
už suaugusius.

Parkuose leid’ž i’a- 
ma miegoti. Dėlei’dide- 
lių karščių šiomis dienomis 
miesto taryba nusprendė leisti 
kiekvienam žmogui, ar tai su
augusiems, ar tai vaikams na
ktimis miegoti publiškuose 
parkuose nuo šio laiko per iš
tisus šešius mėnesius. Tą da
lyką sumanė aldermanas Fred 
A. Britten, kurio vargdieniai 
prašėsi tą dalyką pajudinti 
miesto taryboje.

ėdžiu, nieko neveikiančiu, o 
tečiaus užmiršta, koks tai sun
kus mums būvis. Ar gali but 
kas tame stebėtino, kad smul
kus, silpnas sutvėrimas sten
giasi padaryti sau gyvenimą 
tokiame sunkiame buvyj ir 
tarpe tokios daugumos savo 
priešų, kad privalo susiieškoti 
trupinėlio vaisių, idant badum 
nenumirti ? Juk tasai pat žmo
gus, kuris kelius šimtus sykių 
yra didesnis ir išmintingesnis, 
veikia taippat, o vienok įpuo
la įnirtiman, kuomet jam kas 
užkenkia ir stengiasi jį panai
kinti. Štai jus Vilniaus lenkai- 

endekai nori panaikinti, išplėš
ti jums jųsų prigimtą lietuvių 
kalbą, ar tas jums patinka? 
Nesmagu ir neapsakoma 
skriauda! Taigi ir jus imate 
endekų pavyzdį ir mus, žvirb 
lėlius, persekiojate. Iš to tai 
man liūdna ir nesmagu...

— Mums negera, kad ende- 
kai taip elgiasi— pertraukiau 
jam — bet kokius jus turite 
apsisaugojimui budus?

— Mųsų būdas 
pilkas paukštelis 
pačioj gamtoj. Laikas viską 
gydo, tatai išgydys ir žmones 
iš jų paklydimų. Perleidome 
ir išlaikėme ne vieną audrą, 
tatai iškentėsime ir pastarąją. 
Mųsų gentė gyvena nuo amžių 
ir ji naudinga, tatai pergyvens 
visokius persekiojimus ir re
formas. Juk mums pragyveni
mui tiek mažai reikia! Keli 
duonos trupinėliai, štai man 
ir pakanka laimei ir linksmam 
čiulbėjimui. O tų trupinių ra
sis visur, taigi per amžias ir 
čiulbėsime, ne nuduotu balsu, 
bet širdingu, kokiu mokame 
ir kokio mus išmokino gamta, 
toji pati, kuri mums gyvybę 
suteikė. Likk sveikas”...

G. P.

Asstuoniu Spalvų Msks 
Naujo Popiežiaus Pius‘o X, 

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo taip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszutl- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai salias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio.o 
21 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

ŠTA8IS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. UL

Dieve, vargingąją.
Ir nelaimingąją

Lietuvą gink!
Vargšei užsnudusiai, 
Vėlai atbudusiai

Laimę gamink!
Mokslu dabinama, .
Meile gaivinama

Lai vėl gyva
Auga ramybėje, 
Kįla šviesybėje

Mus Lietuva!
Skursdama, žudama,
Pusgyvė būdama

Ji gimdė mus;
Auklėjo baimėje, 
Kurstė nelaimėje

Meilės jausmus.
Ją tat mylėkime, 
Gelbėt skubėkime

Darbais šauniais! 
Šaukti neliaukkime 
Dangų maldaukime

Žodeliais šiais:
Dieve, vargingąją
Ir nelaimingąją

Lietuvą gink!
Vargšei užnųdusiai, 
Nūn jau pabudusiai.

Laimę gamink!
A. J

— Taip — atsakė nelaimin
gojo vaiko tėvas.

Su šventųjų paveikslais ir 
šviesomis minia nusidavė į 
Emilijano pirkią. Pastarojo 
motina, pati ir sesuo jau mie 
gojo. “Melskitės!” — sušuko 
Kolčevskis. Moters pašoko iš 
miego, o Kolčevskis motinos 
jareikalavo atiduoti jam savo 
Kūdikį Mikolą,kuris esąs anti
kristu. Motina tuo atsitikimu 
jau buvo perimta ir užsikar- 
ščiavusi. Miegantis kūdikis 
išimta iš vygės ir paguldyta 
kniūpsčias viduryj pirkios ant 
aslos. Kad štai dabar atsitiko 
baisus ir pasibiaurėtinas daik
tas. Kolčevskis su abiem ko
jom užšoko ant kūdikio, kuris 
nežmonišku balsu sucypė. Bet 
pasiutėlis Kolčevskis ant kū
dikio šoko su kojom antru sy
kiu, trečiu ir ketvirtu, kol ne
persitikrino pagalios, kad po 
jo kojom guli tik sulaužytas 
be gyvybės lavonėlis.

Paskui Kolčevskis užsėdo 
ant arklio, kūdikio palaikus 
pririšo prie uodegos ir meldė
si Dievop nurodyti vietą, kur 
antikristas turėtų but palaido
tas. Arklys bežengdamas ga
lutinai susilaikė palei vieną 
pelkę, kur Kolčevskis lavonėlį 
atrišo ir pelkėn įmetė.

Tuotarpu ant moterų rėks
mo susibėgo visas kaimas. 
Kolčevskis ramiai sugrįžo, da
vė visiems pabučiuoti Joano 
Kronštackio paveikslą, pasista
tė prie pirkios kopėčias ir, už
silipęs ant stogo, ėmė sakyti 
pamokslą:

— Mųsų kaimas pamatys 
čionai susirinkusius visus ka
ralius. Kol užtekės saulė, į- 
žengsiu dangun.

Užtekėjo saulė ir atėjo,.. 
policija. Niekas nenorėjo la
vonėlio prausti, net motina, 
beprotybės užgauta, šaukė: 
“Žmonių priešas užmuštas”. 

Pagalios valdžia pradėjo tar
dymus, kurie tęsėsi gana ilgai. 
Bet ir tardymai pasibaigė ir 
praslinkus dvejiems metams, 
kaltininkai pašaukta teisman. 
Daktaras Kolčevskį išrado be
pročiu ir teismas paliuosavo 
visus kaltininkus.

Gal tie visi kaimo Sisovo 
gyventojai sutirgę religiška 
beprotybe 
taip butų, tai reikia patėmyti, 
kad panašios epidemijos atsi
tinka tik tuose Kraštuose, kur 
nesama jokios dvasiškos hi
gienos. O dvasiškos higienos 
įstaiga — tai mokykla, ko Bu- 

i sijai trūksta.

liaus sūnų, mažą Mikolą. Jau 
antrieji metai Busija apsiaus
ta neramybėmis, taigi nuo to 
aiko, kuomet tasai kūdikis 

užgimė. Tai antikristas, kuris 
reikia nužudyti.

Taip pasakė pirkios savi
ninkas, pas kurį buvo susirin
kę kaimo Sisov valstiečiai. 
Nekurie patarė pavadinti 
šventiką (popą). Seimininkas 
su tuo nesutiko, sakydamas:

— Padariau viską, bile tik 
oalengvinti savo sąžinėms. 
Kalbėjausi jau su Dievu, tu
rėdamas dar 14 metų ir žinau, 
xas reikia padaryti.

Ėmė skaityti maldas, o pas
kui atsisuko į kaimyną su 
Gausimu:

— Tu žinai Izaako aukoji
mą? Ar sutiktum su tokia au-

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Slapus ir Anapus Grabo. Parašo 
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar- 
gOlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotą šv.Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėles paž
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
Įmyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio molo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose

Važiuojant iš tėvynės užsie- ■ 
niuosna į mokslus teko man 
tarp Kauno ir Virbaliaus su 
keliais lietuviais pasikalbė- [ 
ti. Buvo tai kokių aukštesnių
jų mokyklų mokiniai. Pasiro
dė, kad visi labai žingeidauja, 
ką ten Prusai veikia. Vieni 
spėjo, kad “Prusai” nyksta, 
kiti, buk jie kruta, tretiems gi 
rodėsi, kad tie prusiečiai nei 
nyksta, nei kruta, tik taip sau 
rudįja. Abelnai visi apie prū
sinius lietuvius blogai kalbėjo, 
girdi “tik mųsų kaizeris, mųsų 
kaizeris, mųsų faterlendas, ir 
gana”! Pasirodo, kad Prusai 
Didžios Lietuvos žmonėms ru
pi. Taigi, gal verta ir man šį- 
tą apie juos pranešti.

Prusnose gyvena 120 tūk
stančių lietuvių. Tasai mųsų 
brolių apgyventas kraštas Lie
tuvai labai reikalingas. Didėji 
Lietuva jokios prieplaukos lai
vams neturi. Bet Prūsų Klai
pėda — prieplauka ir lietuviš
kas miestas, daug lietuviškes
nis už Kauną ir Vilnių. Tilžė 
— tai tikras geležinkelių maz
gas. Kada pašpartinis suvar
žymas pranyks — o toksai vi
duramžinis dalykas turės ne
užilgo pražūti — tada minėtas 
kraštas įgys didelį svarbumą 
dėl mųsų Lietuvos. Karaliau
čiuje yra geras universitetas, 
Tilžėje — gera gimnazija. Žo
džiu sakant, Prūsų Lietuva, 
tai vartai, per kuriuos vakarų 
kultūra (apšvietimas) pas mus 
plaukia ir plauks. Prie to rei
kia atsiminti, kad šis kraštas 
pagal gyventojus, istoriją ir 
geografiją yra mųsų kraštas-gi. 
Tai suprazdamas aš jau kokius 
keturis-penkis metus žvalgau
si Prūsų Lietuvoj besistengda
mas išmanyti, kas-gi bus iš jos.

Pirmas klausimas: kur pru- 
©iečių inteligentai? Jų yra, ro
dos, daugiau, negu pas mus. 
Kur-gi jie esti? Atsakymas! 
trumpas: ugi karčemose! Tai 
tikra tiesa. Girtuoklybė esti 
Prūsų Lietuvoj neapsakomai 
prasiplatinusi, ypač-gi tarp 
taip vadinamų inteligentų lie
tuvių. Kitas inteligentas jau
nose dienose labai karštas lie
tuvis buvęs veikiai virsta “pil
votu vokiečiu”, kuriam nieks 
neberupi, kaip tik jo riebus 
pilvas. Tai yra pirmoji rųšis. 
Antroji, tai taip vadinami mu- 
kerai. Vokiškai tai reiškia — 
bailiausis drebakinkis, kuris 
visokiais budais atsikalbinėja, 
buk jis norįs, bet dėlei kokių 
ten priežasčių negalįs. Tai yra 
žmonės, kurie dėlei praktišku
mo ir dėlei “juk reikia gyven
ti”, nedrįsta nei vieno atviro 
žodžio kalbėti. Jie ne tiktai 
save, bet ir kitus parduoda 
dėlei “praktiškumo”. Tokių 
lietuvių turime Prūsuose dau-

kurias patartina ir mus dėdie
nėms su atidžia perskaityti ir 
gerai įsitėmyti.

1. Beikia savo krūtimi ma
žus vaikus žindyti, nes moti
nos pienas naturališkas mais
tas, todėl sveikiausias. Ant de
šimties mintančių vaikų, kurie 
karvės pienu būva maitinami, 
viens tik krūtį žindantis te
miršta.

2. Vaikus žindyti tik pas
kirtose valandose, o ne kada jis 
tik verkia, nes jis gali verkti 
norėdamas gerti: geriausia žin- 
dyt kas dvi valandi dieną ir 
naktį kas keturios valandos. 
Beto reikia vaikui duot kelis
syk ant dienos po du ar tris 
šaukštus viryto šalto vandens.

3. Jaigu motina negali žyn- 
dyt savo kūdikio, turi su gydy
toju pasirodavot pirm duosiant 
jam kitokį maistą iš bonkutės. 
Gydytojas vis geresnę rodą 
duos nei kaimynės. Pieną-gi 
duot vaikui tokį, kokį gydyto
jas palieps. Maitinant bonkute, 
tik pats žindukas tebūnie gu
minis,bet anaiptol ne triubukė, 
Kuria vaikas pieną traukia iš 
bonkutės. Pienas turi būti šal
tai ir švariai laikomas.

- 4. Nereikia vaiko vasaros 
meterėdyt peršiltai; karštis 
mažam labiau daėda, negu di
deliam žmogui. Karštose dieno
se vaikui pakanka vienų tik 
marškinaičių be rankovių.

Visuomenė visu buriu suužė 
teismo salėn, tarytum, tenai 
turėjo but parodyta labai svar
bus ir įdomus perstatymas. O 
tuotarpu tenai lošiama trage: 
dija, užkraunanti dėmę ant 
valdiškos Busijos tvirčiau už 
įkaitusią geležį. Nuo žodžių, 
kurie salėje skleidžiasi, dreba 
žmonių širdįs, turinčios šiek- 
tiek jausmo, tėmydamos į Bu
sijos ateitį. Tečiaus tokių žmo
nių mažai yra salėje, o gal ir 
Busijoje.

Apskųstųjų suoluose susėdo 
26 asmenįs. Vyriausiasis jųjų 
skaito 81 metus amžiaus, o 
jauniausiasis 17 metų. Jų vei
dai pageltę su rambia išžiūra. 
Visi apskųstieji paeina iš kai
mo Sisov, Mohilevo gubernės, 
kaltinami už nužudymą dviejų 
metų bernaičio. Kaltinamieji 
iš savo pusės, tą berniuką ap
kaltinę, jog jis esąs antikristu 
ir dėl to jį mirtimi nubaudę. 
Savo ištarmę išpildę baisiausiu 
budu. Tamsybės galybė kryk
štauja.

Paklausykime, ką sako pro
kuratorius savo sausame ap- 
skundimo akte.

Prieš porą metų Sisovo kai
me, valstietis Mikas Kolčevs
kis, suvadino savo pirkion ki
tus valstiečius ir perskaitė 
jiems iš biblijos skyrių apie 
Izaako aukojimą. Paskui no
ringiems klausytojams pasa
kojo, kad visos rykštės, karas, 
badas, maras, tai vis žmonii 
nusidėjimų pasekmės. Įvairios 
galvažudystės paeina nuo an
tikristo, kad iš ypatingos Die
vo malonės jisai ^ino antikris
tą, kuris gyvena mųsų tarpe 
kaime. Klausytojai persigan
do, o kalbėtojas sušuko:

— Išpažinkite savo nusi
dėjimus!

— Išpažįsime! —atsiliepė

tarp inteligentų. Nuo tokių 
!dvasiškų skapų nėr ko laukti.

— Dar trečioji rųšis prusiečių, 
tai visai apgailėtini žmogeliai. 
Tai toki, kurie nei kokių savo 
pažiūrų, nei kokios nuomonės 
neturi. Jie sako: “keno duoną 
valgau,, to ir giesmę giedu”.— 
Na, tai jau nei kokių Prūsų 

j lietuvių inteligentų nėra? — 
| paklausite. Nė, tai butų per

daug pasakyta. Jų visgi yra. 
Yra, sakysime, daug jaunes
niųjų mokytojų, visa širdžia 
atsidavusių tėvynei tarnaut. 
Bet jų padėjimas dažnai esti 
toks, kad jie nežino nei kur, 
nei kaip pradėti. Yra, sakysi- susirinkusieji 
me, Tilžėje Storostas, moky
tojas, tikras žmogus iš visų

: pusių. Yra visiems žinoma, la
bai užsitarnavusi tėvynei, Mor-

į ta Zaunytė. Yra Kalvaitis ir 
dar daugiau. Bet tų vis-gi

I permažai! Ir tarp jų yra dar 
' ta bloga pusė, kad jie dirba

PINTGrAII!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai snvaikszcziotų j krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko" redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

baugumas musų brolių papuola J na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutlja, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davC labai gerą pa
veikslą dol lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti, įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re< 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru murintu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų J krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan St., Chicago, Ili»

ėjau pats vienas darą I 
otarpu prie mano suol? Į 
šokavo žvirblis. Manyj 
turėjo tuojaus pažint| 
į nes drąsiai prišokę! 
anęs, pasveikino m-I 

iu čirškėjimu.
Ar žinai, meiluti žvirb j 

ėmiau kalbėti — kili 
ša tau rengia mirtį, Ui 

mėtoma atsiliepimai, 
tavo visą giminę ant žd 

inaikinti?
Žinau, žinau — 
lis — kur čia nežinos, 
. man nesuprantama, hi! 
žmonėms atėjo į galvas, 

nums daryti galas?
Sako, esi kenksmingu, 
naikini javus ir vairiu 
neleidi ir apsunkini b

5. Nors sykįant dienos vai- 
Ką gerai išmaudyt. Karštose 
dienose net dusyk reikia jį vi
są nuprausti. Teipgi mainant 
vystyklus reikia nuprausti.

6. Tyras oras tai geriausia 
mažiems vaikams gydykla. 
Tat-gi motinų švenčiausia pri- 
derystė dabot, kad vaikas die
ną ir naktį kvėpuotų tyru oru. 
Dieną turi but langai atdari, 
ir vaikas dažnai išnešamas 
aukan.

7. Mažas turi miegot atski
roje ruimingoje lovelėje. Jo 
guolį reik kodažniausia vėdin
ti ir permainyt patalą. Niekad 
nereik duot raminančio siropo 
arba duot jo nusižeidimui žįst 
sausą papkį.

8. Nereikia nutraukt nuo 
Krūties karštose dienose.

9. Vasarą vaikai daugiau
sia miršta iš priežasties neti
kusio maisto. Tat maistas vi
sados turi būti geras, sveikas, 
o vaikui susirgus, nelaukt,

šininkas Shippy sergąs ir išva
žiavęs į kur tai gydytus, jo 
padėjėjas—gi Schuettler, po 
bombos plyšimui atkakęs į at
sitikimo vietą, apreiškė, kad 
tenai ne bomba plyšus, bet 
gazo dūda. Tečiaus bombų ži
novai, ištyrę plyšimo vietą, 
tvirtina, kad tai plyšus bom
ba, turinti 25 svarus dinamito. 
Be to gauta nekuriu laikraščių 
redakcijose žinia, kad sekanti 
bomba busianti dviguba, tai
gi daug smarkesnė ir busianti 
pamesta palei policijos virši
ninko namus. Aršiau bombos 
mėtoma, kaip pačioj anarchis- 
tiško j Busijoj.

Karščiai. Dideli karš
čiai neapsakomai kankina 
miesto gyventojus, o ypatin
gai vargdienius darbininkus, 
gyvenančius surukusiose ir 
sulūžusiose grintelėse, geriau 
sakant supuvusiuose laužuose. 
Jau keli asmenįs nuo saulės 
spindulh| pasimirė. Visame 
krašte siaučia dideli karščiai. 
Antai Vašingtone termomet
ras rodo šilumos 101 laipsnį, 
New Yorke ir kitur po 96 
laipsnius, Chicago daugiausia 
buvo 90 laipsnių. Žmonės it 

musės krinta. O susirgusių 
daugybė. Chicagos Lincoln 
darže nuo kaitros viena bež
džionė pašėlo ir pasmaugė sa
vo vaiką. Po tokių nuolatinių 
karščių tankiai užeina vėtros 
su perkūnijomis ir vėl daro 
žmonėms nuostolius.
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minis iii mgF. Bernatowicz

PAJAUTA
Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj

sako

vai
Kam tau pirkinėti pas svetimus? Pirk pas

mane

VAISTAS NUO LIŪDNUMO

LEOPOLDAS

sargumo

Niu, jei šviesus ponas man pigiai parduo

Anhalt-Dessau kunigaikštis Leopoldas vieną 
savo adjutantui nusiuntė rašytą priesaiką, ku

šliaus bus).

Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila.

Jauna mergaitė pienininkė stovi su linksma 
mina sale savo asilo, pakinkyto vežimėlyj su pienu; 
ją užkabina praeinantis valkata:

— Ei, mergele, turbut tave turėjo pabučiuoti 
tavo sužiedotinis, jei esi tokia linksma?

Pienininkė. Arba tai bučkis pralink
smina?

Valkata. Žinomas dalykas, jauno vaikino 
bučkis ...(lenkdamasis prie jos) Gal 
dar pabandysiva.

Pienininkė. O, ne, jau man pakaktinai 
linksmybės, ale tamsta gali pabučiuoti mano asilą, 
nes jisai toksai liūdnas tebestovi.

— Puolu po kojų šviesiausiojo pono.
— O tai tu! ką pasakysi?
— Norėjai šviesaus pono prašyti apie savo pi

nigus. Tropijasi man gešeftas su mišku. Oi, kas 
per gešeftas! Tegul jam toksai miškas! Paskui to- 
kis miškas man niekur nerasi. Man dabar gali pa
daryti milijonus. Ai vai!

Didikas vaikščiojo dideliais žingsniais po kam
barį. Staiga sustojo.

— Ką?ką?
— Ei, šviesus ponas, kokis tam miškas! Ai

Mindaugis
Didysis Lietuvos Kunigaikštis ir 

Karalius.
Trumpas aprašymas jo gyvenimo ir darbą. 

(Iš “U-ko”).

— Aš pas šviesus ponas turi reikaluką.
— Kokį?

— Man čia pas save turi du šimtu tūkstančius 
frankus, kuriuos man gavai nuo savo pačios ir jos 
giminių. Tiek daug pinigų! man labsi bijai, čia 
vienus vagius ir razbaininkus. Tegul šviesus ponas 
man juos pas save padeda. Man gal po pusei metų, 
ar po metų čia atvažiuosi ir vėl paimsi.

Šviesusis ponas-didikas nenorėjo, purtėsi, pa- 
gailaus nusileido ir pinigus paėmė palaikymui.

Ickus Papickus Paryžių apleido ir didikas— 
bajoras apie jį visai užmiršo.

Paryžiuj, kaip Paryžiuj, esama visur daug į- 
spūdžių, galima susipažinti su aukštesniais luomais, 
galima visur pasisvečiuoti. Mųsų bajoras-didikas 
taippat be to neapsiėjo, kadangi susipažinęs ten su 
kokių Napoleono III tarnų giminėmis.

Tai buvo džentelmanai, nekurie paėję iš aukš
tųjų valdininkų, o beto visi turtingi, puikus, mik
lus, garsingi; vedė jie pilnus tuštybės gyvenimus, 
apgaudinėjo moteris, medžiodavo, kaziriuodavo, 
lenktynėse dalyvaudavo.

Net mokėdavo griežti ant visokių instrumentų.
Vieną sykį mųsų bajoras, apimtas pagundos 

gal matant krūvas aukso, o gal norėdamas išbandy
ti savo laimikį, sėdasi su jais kazinuoti.

Pralošė.
Pralošė 800.000 frankų ir išmokėjo savais ir 

dalimis-gi Ickaus pinigais
Į antrą ar trečią dieną pasirodo pas mųsų ba

jorą Ickus.

Toliau, skaitytojai patįs dasiprantate. Psicho
logas Ickus Papickus žinojo dirvą, ant kurios taisė 
sau gešeftą. Jis buvo didis diplomatas. Pirmiausia 
jis nupirko mišką, o paskui teko jam ir dvaras. O 
mųsų bajoras-didikas liko plikas, kaip tilvikas.

Panašiai klojasi su visais Lietuvos bajorais- 
dvarponiais.

(Tąsa).
pridavė milžinišką vertę kadangi tais laikais dar 
nenaudota akmeninės auglys.

Tai-gi Ickus Papickus nusprendė nusipirkti 
sau miškus.

Nusipirkti? Lengva pasakyti. Bet kaip nusi
pirkti ? Savininkas turtingas it Krezus, sėdi sau už- 
sienyj ir nei nemano miškus parduoti.

Jei kas ko nenori parduoti, tai, man rodos, ir 
negalima to daikto lengvu budu nupirkti.

Visoks protas tuokart sustoja veikęs.
Taip visoks, tik ne Ickaus Papickaus.
Įsidėmėkite mųsų dvarponio nusistebėjimą, 

kuomet vieną rytmetį Paryžiuje atsidaro puikaus 
viešbučio Grand Hotel durįs ir pasirodo kas? Ic
kus Papickus.

Taip, taip, Ickus Papickus Paryžiuje, su pei
sais, su ilgu žiuponu, su porcelano pypke, kurios 
cibukas kyšiojo iš kišeniaus.

Pradžiugo mųsų dvarponio—didiko dūšia. Pa
matyti Paryžiuje saviškį, kas nesidžiaugtų. Pakilo:

— Ickau, kaip laikais?
— Puolu prie kojas šviesaus pono!
— Ką tu čia Paryžiuje veiki?
— Aš? su reikalus. Ot, kaip paprastas žydelė.
Ir pasikalbėta linksmai; netrukus Ickus

tyčiau. Susimildamas buk nors atsargus, kalbėk mažai; 
o pamatęs nelaimę bėgk!

— Gerai — tarę jausmingai jaunikaitis, padavė 
seniui ranką, suspaudė širdingai ir dingo piliorių šešė
liuose. Valandėlę Visbara stovėjo vienas. Gailestis ir 
piktumas griaužė jo širdį. Matydamas pagalios, kad 
jam čia jau daugiaus nieko neliko veikti, prisiartino 
prie altoriaus, atidavė Žinčiui garbę, atsisveikino su kū
rėju ir, pasiramstydamas lazda, išėjo iš šventinyčios.

tarnystą. Pirmiausia davė jam vietą tarp naujai pristo
jusios jaunuomenės po priežiūra Jerbuto, valdytojo 
šventinyčios ir vietininko Krivių krivaičio.

Buvo tai žmogus aštrus, valdmylys ir nenumal
daujamas. Liesas, veidai įdubę, akys paniurę, iš pirmo 
pamatymo davė supratimą apie žiaurumą jo ūpo, kurį 
visada atsidavimu pareigoms dengė. Jo netikę juokai 
rodė žvėriškumą, o linksmumas, sužadintas gerymu, da
rė jį tik narsesniu kankinimuose. Drebėjo prieš jį ne
tiktai šventinyčios jaunuomenė, bet ir senesnieji kunigai 
ir kūrėjai bijojosi jį užrūstinti, nes bausti už mažiausią 
prasižengimą laikė sau už didžiausią džiaugsmą. Ant 
laimės, sausas kosulys, kurs, matomai, jo krūtinėj apsi
rinko gyvenimą, kaip prasergstantis angies barškutis, 
visuomet pranešdavo apie jo prisiartinimą. Tąsyk kiek
vienas saugojosi, o vienok retai kada išsisukdavo. Paži
no jį Traidėnas: stengėsi savo pasielgimą pritaikinti prie 
jo nuomonės, kad jam neduoti mažiausio priminimo 
priežasties; -negalėjo vienok pakreipti nedraugingo veli
jimo, kurį iš pirmo pažvelgimo ant jo paėmė Jerbuta. 
Nenumaldaujamas viršininkas tuojaus išrado, kad įženg- 
tinis negana yra apsipažinęs su tikėjimo regulomis, kad 
jo pasaukimas atsiduoda svietiška niekyste ir, kad ne 
tiek yra nuolankus, kiek savo stovyj turėtų būti. Iš čion 
jį sutiko tankus priminimai, išmetinėjimai ir net sun
kios bausmės.

Neapveiktas tomis priešinybėmis, Traidėnas mo
kėjo jas narsiai nukęsti. O nors pradžia jo tarnystes, 
nežiūrint pažadėtų palengvinimų ir antžvilgių, po taip 
žiaurum rėdu, negalėjo būti tik darbo ir biauriausių pa
tarnavimų datyrimu; viską stengėsi kantriai nuveikti, 
tikėdamasis tik to, kad su laiku datirs ko geresnio. Po 
jo priežiūra šventinyčia visados buvo švariai išluota, 
pirmutinis į ją ateidavo, paskutinis išeidavo; pašventin
ti medžiai jo skyriaus geriausia buvo sukrauti, vaškas, 
gintaras ir kvepiančios gėlės iš jo rankų išeidavo gry
niausi: žodžiu neaplenkdavo nieko, kas tik galėjo pa
traukti viršininko pagirą; nieks vienok jam negelbėjo 
dėl atkreipimo jo prielankumo.

Taip paveizdingas pasielgimas, nors nebuvo pa- 
tėmytu Jerbuto, negalėjo būti abejutiškų kunigams ir 
kūrėjams, o ypatingai tiems pradiniams jaunikaičiams, 
kurie uždaryti mūruose, skiriančiuose juos nuo kitų 
žmonių, lengvai limpa prie vėliausiai įstojusio ateivio, 
kuris dar šiek-tiek atsineša svietiško oro. Pagelbėjo 
Traidėnui dėl pritraukimo prie savęs netiktai jo stropu
mas ir papročio švelnumas, bet jo graži išžiūra ir meilus 
balsas patraukė prie jo visus tuos, su kuriais buvo pa
skirtas gyventi. Bet tas patraukimas, nors taip brangus, 
padėjime jo liūdnų datyrimu, negalėjo jam atpildyti at
kaklaus viršininko nemalonės, kurios pasekmes jautė 
tuom su didesniu skausmu, kad rūpinosi, idant pikti da 
nešimai nesunaikintų Lizdeikos persitikrinime geros a- 
pie jį nuomonės, ant kurios jis ypač norėjo užsitarnauti.

šiaudinis karžygis.
Veidą ir pastovą vyro turėjo, 
Širdžia visa ant jo issižiurejo;
Adatą, vindą, metusi žaislus 
Motere, imdavo ginklą Į ranką.
Tankiai medžioklėj ant žemaičių žirgo 
Po siurkštum meškino kyriu, 
Sukabinus ant kaktos risio nagais 
Šuoliavo medžiotojų būryj.

Kaip skaitytojas matė pereitame skyriuje, Jagai- 
la su karumene buvo issileidęs priešais lenkus. Kuonet 
visa lietuviška jaunuomenė: kunigaikščiai, jų bajorai 
ir kas tik buvo tinkantis į mūšį, išėjo su juom dalinties 
karo sunkenybėmis ir pelnais. Senieji tik karžygiai pa
siliko butuose po vadovyste Vaidylo, kunigaikščio užsi- 
tikėtinio ir mylėtinio, kuris turėjo sau pavestą miestų 
sargybą ir Lietuvos valdymą. Nebuvo tai skaitlingos, 
nei tvirtos sodybos, dėlto-gi nuolankumu bei tvarka 
sargas stengėsi atpildyti pajėgų stoką.

Tat rodos toje valandoje jokis pavojus negręsė 
sostapilei, nes kryžiokai, tvirta surišti taika, nedrįso 
traukyti draugingumo ryšių; siaurinės govėdos stropiai 
buvo saugojamos Olgerdo sūnų; užvis Keistutis, Žemai
čių kunigaikštis malšintojas priešų ir Lietuvos skydą, 
davė šaliai ramumą. Bet ir Vaidylakosaugiausiai užlai
kė Vilniaus butus. Kampinės tvirtynių sargybos dieną 
ir naktį skambėjo vienvalinių bokšto šaudinyčios, ap
žiūrėtos užtaisytais ginklais, tiltai pakelti, maisto pilnai; 
žodžiu, iš visų pusių buvo parengta, nors iš niekur nesi
rodė pavojus.

Negalima nei kiek imti už piktą Vaidylaišito at- 
Žinojo*jisai gerai sargo pareigas, o užvis ge-

(Tąsa).
Vokžemės, ginti kryžių prieš netikėlius ir 
vadinosi todėl kryžkeleiviais. Ne gana to, 
Rygoje buvo įtaisytas zokonas, broliai ku
rio ginklu turėjo ginti krikščionystę prieš 
stabmeldžius; tie zokoninkai dėvėjo baltą 
ploščių su raudonu kardu ir vadinosi to
dėl Kardininkais. Lyvai ir latviai, pada
linti į mažas kunigaikštėles, be tvarkos ir 
be sutarties, neilgai galėjo priešinties šar
vuotiems ateiviams ir trumpame laike pri
versti buvo atiduoti už krikštą laisvę ir 
stotis vokiečių vergais. Stipriaus gynėsi 
Žemgaliai tarp Dauguvos ir Mūšos ir Kur
šai tarp Mūšos ir Baltųjų jūrių, bet ir jie 
pagaliaus turėjo padėti ginklą ir pasiduo- 
vokiečiams. Apie 1220 m. zokoninkai pa
muše jau didesniąją Žemgalių pusę ir jų 
viešpatystė susidūrė su Lietuva ir Žemai
čiais. Sveikas protas ir ištyrimas rodė lie
tuviams nenaikinti savo spėkų naminėmis 
kovomis, o išvien eiti prieš šarvuotus a- 
paštalus. Ir istikro pasirodė, kad suvie
nytomis spėkomis lietuviai ir žemaičiai 
gali drąsiai stoti prieš vokiečius.

Atvykus į Rygą daugybei kryžkelei- 
vių, Kardininkų mistras Volkvin’as nu
tarė vesti juos į Lietuvą. Pavarginti lat
viai, lyvai ir tolimi estai arba igauniai tu
rėjo stoti į k ateivių eilias; Pskoviečiai at
siuntė pašalpan ant mistro prašymo 200 
kareivių. Visa ta didi karumenė išėjo 
1236m. į Lietuvą. Per tankias girias ir sla
pias pelkes keliavo vokiečiai, piešdami, 
degindami ir naikindami viską, ką pake
ltoj sutiko. Lietuviai ir žemaičiai, išgirdę 
apie zokoninkų prisiartinimą, užmanė už
stoti jiems kelią. Šiaulių apygardoje suti
ko lietuviai vokiečius. Buvo rudens lai
kas, žemė drėgna ir klampi. Slapumas 
buvo vokiečiams labai negeistinas, nes jie 
kovojo daugiausia raiti ir apsirėdę sun
kiais geležiniais šarvais. Išvydę gražias 
lietuvių eilias, vokiečiams pritruko drąsu
mo ir jie net bėgti buvo besirengę, bet 
vikrus žemaičiai pirmiejie užkabino juos 
ir prispyrė muštis. Klampynė pavirto ri- 
cieriams į kapus, krito kaip žolė dalgio 
pakirsta, o katras tik spėjo ir galėjo, gei
bėjos! bėgsniu. Mistras ir zokoninkai, ma
tydami raitiems prapultį klampynėje, nu
sėdo nuo žirgų ir narsiai kovojo pėsti. Bet 
laimė atsigręžė nuo jų, žuvo mistras ir 
krito zokoninkai. Pragaištis buvo didi ir, 
kaip sako vienas metrašis, tik kas dešim
tas pargrįžęs namo.

Pirmą kartą pasisekė lietuviams 
smarkiai pamušt godžius ir drąsius Lyv- 
žemės zokoninkus. Pamušimas buvo tik
rai didis,* zokoninkus apėmė net abejonė, 
ar tekt jiems spėkų atsiturėti prieš lietu
vius ir baimė, kad lietuviai neištremtų jų 
iš Padauguvio. Nesinorėjo mesti šiltas 
guštas užimtame latvių krašte ir ateinan
čiuose 1237 m. užbaigė jau pirmiaus pra
dėtas derybas apie susivienijimą su Prūsų 
zokoninkais.

Ar butų galėjus Lietuva, padalinta į 
keletą atskirų kunigaikšiysčių, paveikti 
Kardininkus Šiaulių apygardoje ? Reikia 
spėti, kad vargiai. Tokią didžią karume- 
nę, sustatytą iš vokiečių zokoninkų ir 
kryžkeleivių, latvių, lyvų, estų ir talki
ninkų rusų, prietam aptaisytą daugiausia 
gerais ginklais ir šarvais, galėjo paveikti 
Lietuva, surėdyta į vieną viešpatystę. 
Teisybė, metrašiai nemena lietuvių vado 
tame mūšyje, bet reikia manyti, kad Min- 
daugis įkirto gilią žaizdą zokono galybei 
ir tai su pašalpa žemaičių, kurių vadu bu
vo, regis, Vyskantas. Smarkus sumušimas 
vokiečių suteikė Mindaugiui platų garsą 
ir didžią garbę tarp lietuvių ir žemaičių, 
jis pasirodė galingu suvienytos Lietuvos 
viešpačiu. Tas galingumas pakėlė nema
žai lietuvių akyse Mindaugio valdžią. 
Vienvaldystė turėjo dar atskiruose kuni
gaikščiuose kietus priešginius, kurie nors 
ir pripažino noroms ar nenoroms viršeny
bę didžiojo kunigaikščio, bet vis-gi linko 
prie senovės skirtumo ir neprigulmės. 
Turbut, tame laike Mindaugis dar neuž
baigė susivienijimo Lietuvos ir nekurie 
kunigaikščiai, ypač žemaičių, valdė savo 
kunigaikštystes pagal savo norą ir veikė 
pagal savo valią.

Tarp atskirų kunigaikščių garsesnie- 
jie ir galingesniejie buvo šiame laike ku
nigaikštis vakarinių žemaičių Vykantas ir 
Lietuvos kunigaikščiai Tautvilą ir Edvi- 

(T. B.)

riaus žinojo būdą karo toje gadynėje, kurioje kariški 
papelnai, ir pergalės, * ir pamušiai iš didesnės dalies pri
gulėjo nuo suvylimo ir apgavimo priešų saugos. Bet ne 
viens tik ginklų skambėjimas skriejo savo balsą po ard- 
mę apleistų triobėsių; daug saldesnis ir meilesnis balsas 
užgaudavo ausis sukietėjusio kareivio.

Jagaila turėjo motiną, kunigaikštienę Olgercfie- 
nę, godotiną ponią, kuri po mirčiai vyro paveldėtines 
savo žemes atidavus sunams, o su duktere apsigyveno 
Vilniuje prie vyriausiojo sunaus. Neapleisdavo Jagaila 
nieko, kuomi tik galėjo mylimos savo motinos gyvenimą 
padaryti kosmagiausiu. Kunigaikštienė užėmė aukštuti
nę dalį žemutinio buto, iš kur vaizdas ant Vilijos, mies
to ir šventų gojų už upės linksmino jos buveinę mielu 
žvilgėsiu. Nors ji paėjo iš namų Tvero kunigaikščių ir 
apstingi lobiai po vyrui ypatingu vaiskumu jos dvarą 
turėtų apsiaubti, nieko ten vienok neužtėmyta, kas per
eitų vidutiniško bajoro išteklių. Žymiai pasenus kuni
gaikštienė, mažai paisydama apie viršutinę išžiūrą, už 
viską labiau mylėjo šiltą kambarį. Maldos ir dievotos 
su kunigais pašnekos buvo jai mylimiausia nuobova. 
Ilga, plati karmazine šlebė, austinis ant galvos sąpynas, 
dryksantis per pečius, kepurė iš sobolio kailių, batai — 
tai ir visi jos parėdai. Retai kada juose įvykdavo atmai
nos; kartais tiktai, iškilmingose šventėse, ar ant suva
žiavimo svečių, batai, siuvinėti auksu ir persiškas diržas 
— reiškė stropesnį parėdą.

Didžiausia jos rupesčia buvo jos duktė Auksė, 
kurios ateitis užėmė visą jos rūpestingumą ir tuomi dar 
ją darė neramesne, kad Auksė ne visame atsakė motinos 
stengimuisi. Iš kūdikystės išauklėta tarpe savo brolių, 
dalyvaudama jų vyriškose žaisiėse, anksti priėmė daug 
priešingų savo lyčiai įpratimų, kurie vėliaus, nepaisant 
motinos užbėgimų, atsimainė į prigimtą palinkimą. Vis
kas joje atsidavė vyriškumu ir narsumu. Dėvėti sunkius 
šarvus, sėdėti ant laukinio bėguno, vytis su raguotine, 
plaukte perplaukti upes, šaukti dvimušon smarkiausius 
vyrus ir laikyti perniek visokius pavojus, tai buvo jos 
mylimiausios žaislės. Net prigimimas ją sutverdamas iš
taisė taip pastebėtinus palinkimus, nes nors jai netruko 
veido skaistumo ir malonumo pažiūros, pastovą jos auk
šta ir tvirta, balsas skardus ir mitrumas prie ginklo gra
žiam aprėdale darė iš jos šaunų karžygį. Lengva supra
sti, kad tokios pamėgos skaudžiai gylė širdį motinos, 
kurios saldumas budo ir nuolankus dievotumas net vy
re nevisuomet gyrė karžygiškus užsidegimus. Tankios 
vaikynės rūmuose, ant kurių suvažiuodavo garsingiausia 
Lietuvos jaunuomenė, gaivindama Auksėje jos palinki
mą, suteikdavo jai progą atsižymėjimo su ginklu. Tuo
met apkrauta ginklais su nuleistu burnos priekakčiu, 
išdidi ir nepažinama išeidinėjo ant šaunaus žirgo, iš
šaukdama narsiausius karžygius, pergalėdavo, o paskui 
davusi save pažinti, linksmus juokus darė iš pergalėtų. 
Jei jos motina liūdo iš taip nelaikinių triumpų, tai Ja
gaila, kurį bovijo sesers narsumas, neperstojo ją kurstyt 
karžygiškame užsidegime, nesykį duodamas jai vardą 
tikros Gedimino anūkės. Negalima mislyti, kad išsila
vinimas ir pajėgos tų, kuriuos iššaukdinėjo, kartais ne
būtų turėję ant jos persvaro: reikia suprasti, karžygiš
kas mandagumas nuolat ją saugojo; greičiaus reikia 
spręsti, kad jei jai pasisekė pergalėti, tai baimė įžeidimo 
kunigaikštienės, nepatikimas Jagailui apsaugodavo ją 
nuo priklaus kirčio ir buvo priežasčia jos pergalių.

Tankus narsos darodymai, bajorų pagyrimai, ap
skelbimai ir Jagailo linksmos pagyros, išdidybėn ke
liančios merginą, visiškai abejutina darė ją ant ryšio, 
turinčio užtikrinti jos ateinantį būvį. Daugelis kuni • 
gaikščių ir valdovų melsdavo jos rankos, bet nieks ne
galėjo pasiekti jos šaltos širdies. Motina nematydama 
budo išgydymui dukters nuo silpnybės, kuri pradėjo 
būti vienatiniu jos širdies geiduliu, prikalbinėjo ir prašė 
karžygių, kad mūšyje visiškai nenusileistų, tikėdamasi, 
kad sykį apmalšinta meilė duos vietą vertesnėms pajau
toms ir jausmai jos pakryps prie geresnio likimo. Taigi, 
prieš išvažiavimą Jagailos Lietuvon, susirinkus į Vilnių 
jaunuomenė, turėdama atsižymėti su ginklu, davė tam 
pageidautiną progą. Kunigaikštienė Olgerdienė, gerai 
žinodama, kad Auksė neapleis tos valandos nepasiro
džius šarvuose eilėse karžygių, pasinaudojo šita aplin
kybe dėl išstatymo prieš ją trijų smagių karžygių, kurie 
turėjo užgėdinti jos narsą.

Jų tarpe buvo kunigaikštis Danielius, Keistučio 
seserėnas, garsus vyras, kuris nuo senai stengėsi įtikti 
Auksei. Vos trimitai padavė galynių ženklą, kunigaikš- 
čiutė ant šaunaus žirgo įžengė eilėsen, pirmutinė iššauk
dama kiekvieną, kuris norėtų su ja susitikti. Mušis bu
vo karštas: du viens po kito karžygiai, nepaisant karš
čiausių norų ir pasistengimų, pergalėti narsios merginos 
turėjo pasitraukti nuo vietos. Atėjo eilė ant kunigaikš
čio Danieliaus; nelaimingas jaunikaitis, godus karžygiš
kos garbės, bet daug geidulingesnis čielybės ir malonės 
kunigaikščiutės, darė ką galėjo, kad išeiti iš kovos lai
mingai, nesistengė užpulti, bet stengėsi pasisaugoti jos 
smūgių, tik staiga apsirikęs akim, pergalėtas padaugino 
skaitlių pirmesniųjų.

Supuikus triguba pergale kunigaikščiutė apreiš
kė savo džiaugsmą garsum juoku; tuomtarpu išvydo ei
nantį iš gaujos priešais save karžygį, kurio navatnas ap- 
rėdalas visus nustebino. Jo šarvai visiškai neišrodė ge
ležiniais, nors buvo kogeriausia pagal karžygišką būdą 
apsiginklavęs. Šarvas jo buvo nagingai sudėtas į karpio 
žvynus iš baltų šiaudinių pynių, kaip kad -šios dienos 
moters dėvi skrybėles; kur-nekur užkištos povo plunks
nos dabino jį. Visos jo dalys, antkrutis, žąstiniai, kar- 
vočiai, buvo kotinkamiausiai padaryti. Kaupokas su 
antkakčiu, nuleistu ant burnos, tiko parėdui, o pava
džiai ir antpilšys arklio, lygiai kaip ginklas, buvo ap
krauti rožėmis. Nežinomas karžygis, prisiartinęs prie 

(Toliaus bus).
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KATALIKAS

Atsakancziausi Bankieriai
WISOSE 8ZAK0SE.

Pradžia padėjimo gali būti atidaryta su §1.00 
ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta kas panedėlio 
vakarą iki 8 vai. Kalbame lietuviškai. Pas mus 
yra sudėti pinigai parapijos Švento Jurgio.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvienam 
depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicogo, Ill

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

37 Ruble St.
Vincentas Annonas Vice-prez.

945—33rd St,
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Administracija.
D. L. K. Vytauto.
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barre, Pa.

John S. Lopatto.
Attomey-at-Law, Prezidentas.

47-48-49 Bennett Building.
Petras Aceviczius Vlce-Prez.

58 Sheridan St.
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.

462 E. South St.
Jonas Liaukus Sek. Fin.

110 Stanton St.
Jurgis Rėkus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos

662 Northampton St.
Kazim. Berzinckas GlabBjas Kasos,

425 S. Sheridan St.
Juozas Grimaila Marszalka.

31 Tonnary St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugyste 

KEISTUTI) No. 1
Bzi Draugyste skolina pl- 

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinOt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergę 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Aubum Avė. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinotl atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Devintas Didelis Piknikas
Parengtas storone Dr stės szv. Jurgio 

R. ir K. atsibus nedėlioję, 11 d. Liepos 
1909 m. Bergman’s Grove, Riverside, Ill. 
Piknikas prasįdes 9 vai. isz ryto, jženga 
$5c. porai. Užpraszome visus lietuvius 
ir lietuvaites ant to mųsų puikaus pik
niko atsilankyti. Bus visokį pasilinks
minimai ant minėto pikniko ir stengsi
mės jaunuomenę gražiai užganėdinti. 
Taipgi neužmlrszkite atvažiuoti su savo 
visa szeimyna ant tyro oro ir smagiai 
laiką praleisti. Muzikantai bus pirmos 
klesos. 28

KOMITETAS.

Dr-te szv. Franciszkans Ser. turės sa
vo deszimt metinį apvaikszcziojimą, 
NedBlioj, 24 d. Balandžio, 1910m. su pra
kalboms ir deklemacijoms, Pulaskio sa
lėje, Ashland avė. kerte 18 ui. Meldžia
me kitų draugysezių ir kliubų nedaryti 
tą dieną jokių balių ne teatrų, kad vieni 
kitiems neužkenktumem, 
-27 ' KOMITETAS,

Sujungtinis Piknikas.
Chicago “Birute” ir Liet. Uk-ko Dr-te 

laikys flūjungtinį pikniką 5 d. Liepos, 
1909 m. Bergmano darže, Riverside, Ill. 
Piknikas bus vienas isz puikiausių, nes 
bus parengta visokį pasibovyjimai, etc. 
Taipgi bus duodama dovanos atsižyme- 
jusiems pasibovyjimuose. “Birutes’ 
choras dainuos savo gražiausias dainas. 
Užtat kviecziame gerb. publiką skait
lingiausiai atsilankyti mųsų piknikan, 
o męs prižadame Jums padaryti laiką 
smagų ir linksmą. Kvieczia

KOMITETAS.
N. B. Kadangi ne isz mus priežasties 

turėjome perkelti pikniko dieną nuo 11 
Liepos ant 5 Liepos, tai tie, kurie pirko 
jau isz musų tikietus, gali juos apmai
nyti pas “Birutes” choristus Ir narius 
Liet. Uk-ko Dr-tes. (27)

Suvalkų gubernijos, Marijampolės pa
vieto. O mano pabėgusi žmona Kotrina 
Katauskiene (Puzlke) paeinanti isz Su
valkų gub., Marijampolės pav., gmino 
Michaliszkių, parap. Plutiszkių, kaimo 
Alzbocintai, vidutinio ūgio, plaukus tu
ri tamsiai geltonus, ant kairiojo žando 
turi didelį ženklą. Ant desziniojo rankos 
pirszto, turi didelį gūželį. Jaigu kam 
atsitiktų kur nors pamatyti, teiksis duo
ti žinią, o aplaikęs žinią suteiksiu dova
ną. Antanas Katauskas,

942 — 33-rdSt. Chicago, III.

Paleszkau pusbrolio Juozapo Saule 
no, paeinanezio isz Vilniaus gub., Tra
kų pav., Valkininkų parap., Czizunų. 
Teiksis atsiszaukti ant antraszo:

F. Versockl,
3410 U St. So. Omaho, Nebr.

Vargonininkas
Galintis chorą vesti, žinantis gregoria- 
liszką giedojimą paieszko vietos. Atsi- 
saaukitpas: K. Strumskis 29 

2323 W. 23 Place Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO.

J. V. 2ACHADEWICZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Teh Yards 5423,

Schuths Grove, Riverside, Ill. Piknikas 
prasidės 9 vai. isz ryto ir trauksis net 
.ki 12 vai. nakties. Inžanga 25c. porai. 
Užkvieczlame visus lietuvius ir lietuvai
tes kaip senus, taip ir jaunus, nes bus 
puikus Piknikas, grajįs puiki muzyk©, 
gales visi smagiai pasiszokti, ir bus viso
kių zabovų ir visokių gerymų ir puikus 
parengtas restaurantas P. Tubileviczių, 
Nepamirszkite atsilankyti, nes 5 Liepos 
bus neprigulmybOs diena, visi busime 
liuosi nuo darbo, galėsime smagei laiką 
praleisti. Nuoszirdžiai užpraszome

(27) KOMITETAI.

Pirmas didelis Piknikas!
Parengtas storone Lletuviszko Politi- 
kiszko Kliubo, atsibus Nedėliojo, Liepos 
4 dieną, 1909m., Leafy Grove, Villow 
Spring, Ill. Piknikas prasidės 9 vai. isz 
ryto ir trauksis iki vėlam laikui. Inžen- 
ga į daržą tiktai 25c. porai. Sziuoml už- 
kvlecziame visus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ant szio Iszkilmingo Lietu 
viszko Pikniko, nes tai bus gražus lietu
viszkas piknikas, kur iszvažiavę ant 
szviežio oro tarp žyd.nczių kvietkų galė
sime linksmai laiką praleisti. Tiktai ne- 
patingOkite atsilankyti.

PASARGA. Imkite Archer Limits ka
rus iki dypul, o paskui Chicago Joliet 
karai davež iki daržui. Su godone

KOMITETAS.

Iškilmingas Piknikas!
Parengtas Dries szv. Jono Krisztyto- 
jaus, atsibus Nedėliojo, 11 d. Liepos 
1909m. Schuth’s Grove. Riverside, Hl. 
Piknikas prasidės 9 vai. isz ryto ir trauk
sis iki vėlybai nakeziai. Inženga 25c. 
porai. Užpraszome visus lietuvius ir lie
tuvaites, senus ir-jaunus ant to iszkil
mingo Pikniko, ant kurio kiekvienas 
gales isztirti savo laimę, nes bus visokių 
naujų zobovų. Muzyk© bus pirmos klia 
sos, ir kiekvienas atsilankęs ant to pik
niko galGs gerai pasiszokti ir Ijnksmai 
laiką praleisti. Taipgi žinote, kad ki
tuose daržuose nevalo jokių gerymų lai
kyti, o pas mus bus visokių gerymų. 
Važiuodami imkit 22-ros arba 12-tos gat
ves karus iki 48-tai Avė., o potam La 
Grange karus, kurie davež iki vietaj. 
Nuo karų vežimas atvež Iki daržui dy- 
sai. Su godone

KOMITETAS.

1-nias Didelis Pikninkas!
Parengtas Kliubo Karaliaus Mindau- 

gio, ant naudos parapijos szv. Jurgio K. 
atsibus NedClioje 29 dieną Rugpiuczlo 
(August) 1900 m. Leavy Grove Villow 
Springs, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inženga vyrui su motere 25 c. 
Bus puiki muzike, yra užtektinai sūpy
nių del pasisupimo, taipgi bus daug ir 
kitokių zobovų. Taippat bus visokių 
skanių gerymų ir gerų kvepenezių ciga
rų. Taigi kviecziame visus lietuvius ir 
lietuvaites koskaitlingiausla atsilankyti 
ant szito Pikninko, o busite kopuikiau- 
siai priimti ir užganėdinti.

Su pagarba, KOMITETAS.
P. S. Nuvažiuot imkit Archer avė. gat

ves Archer Limits karus, važiuot jei a iki 
galui, toliaus imti Joliet elektrik karus, 
kurie davesz Iki pat daržui.

Apgarsinimas.
Praneszame Chicagos lietuviams ir 

aplinkiniems, jog męs sutverėme naują 
garsingą organizacija po vardu “Chica
gos Lietuvių Pagalbos Kliubas” į kurį 
vienu sykiu prisiraszB 25 sąnariai ir į- 
mokėjo po $1.00. Minėtas Kliubas duos 
pagalbos nuo 5 iki 7 dol. per savaitę, o 
laike mirties draugui bus iszmoketa nuo 
100.oo iki 150.00 dol. Sąnariai nemok©? 
jokio extro mokesczlo, bet tiktai mėne
sines padotkus 50c. per mCnesj.

Mitingai yra laikomi kas pirmą nede- 
lę kožname mBnesyj, o antras extra kas 
antrą nedelę po pirmos ketvergo vaka
rais 7 vai. vakare K. A. Pallulo svetai
nėje 585 Jefferson str. kampas 14-to 
Place. Norintieji pristoti meldžiame 
pribūti ir prisiraszyti prie Chicagos Lie
tuvių Pagalbos Kliubo. 29

Ant pardavimo visi buczernOs fikezie- 
riai kas tik yra nuo didžiausio iki ma
žiausio, tik 10 menesiu vartoti nauji bu- 
vo dirbdinti ir kasztavo 500. oo doleriu, 
a dabar pasiduos už labai žemą kainą, 
norėdamas biznį varyti yra vieta puiki, 
kitokias žinias dasižinosite, kaip ateisi
te prižiūrėti po numeriu: 27
4601 S. Hermitage avė. Chicago, Ill.
Ant pardavimo namas su buezerne ir 

visais įtaisymais, lietuvių apgyventoje 
apigardoje, jau per 20 metų biznis, par
duoda tik dėlto, kad aplink apgyveno 
lietuviai, o savininkas kitos tautos, per
tai nori apleisti tą vietą. Atsiszaukite J 
•‘Kataliko” Redakciją.

Groserne ir buezerne parsiduoda už 
pigę kainą, apgyventa tarp lietuvių ir 
lenkų, biznis iszdirbtas, norintieji teik
sis atsiszaukti. 28

147 Canalport avė. Chicago, Ill.

Ant pardavimo pulkus sallunas su di
delę salę del susirinkimų arba pasilinks
minimų, lietuvių apgyventoje apygardo
je, atsiszaukite pas: 28

John Breyek
4305 So. Wood St. Chicago, Hl.

Parsiduoda groserne ir buezernė ap
gyventa lietuviais Ir lenkais, biznis yra 
gerai iszdirbtas. Norintieji žinoti, teik
sis atsiszaukti po antraszu: 28

Frank Santor,
911 — 32-rd 3t. Chicago, UI

Ant pardavimo pigini 120 dol. Cash 
register ir 100 dol. Remingtono Stan
dard Tvpewrite? No. 7. Ateik apžiūrėk 
ir padaryk kainą pats.

Taipgi skolinu pinigus ant statymo ar 
pirkimo namų ant 3 nuoszimczio.

J. K. Melauckas, 
3235 Aubum avė. City.

Ant pardavimo lotas arti lietuviszkos 
szv. Jurgio bažnyczios, parsiduoda gana 
pigiai. Atsiszaukite pas:

V. Zacharevicze,
917 - 33 St. 29

Grand Opening!
Darau atidaryma savo naujo saliuno 

Subatoj ir Nedelioj 3 Ir 4 Liepos (July). 
Užpraszau visus szirdingai pasilinks
minti be skirtumo, senus ir jaunus nes 
grajys puikiausius szokius, o muzyk© 
bus net isz paties Kauno, lieku

Su godone Onna Žiliene,
934 — 83-rd Str. netoli Morgan Str.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas.

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikoialnis, 

Box 62. New York City.

Pajieszkojimal.
Jaunas lietuvis vaikinas reikalauja 

darbo vakarais po keletą valandų, bile 
kokiam užvedime, už pardavėją krautu
vėje, už rasztininką rasztinyczioj ir 1.1. 
Atsiszaukite J “Kataliko” Redakciją. 27

Treėias Didelis Piknikas, 
parengtas per etoronę Dr-tes Motiejaus 
Valančiausko Zem. Vyskupo, atsibus 
Nedėliojo, 4 d. Liepos (Jaly), 1909m,

Paieszkau Vincento Viszniauckio, ku
ris pabėgo au mano žmona Kotrina Ka
tauskiene, isz namų Puzlke, su dukteri
mi 20 menesių amžiaus. Isznesz© $200 oo 
dol. ir auksinį laikrodėlį. Vincentas 
Viszniauckas, yra didesnis už vidutinio 
ūmo, sveria 180 svarų, plaukus turi tam
siai juodus, ūsai radi, paeinantis isz

Mrs. M. Virbickiene
Atsakanti Akušerka

927 - 83-rd Place CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 5102

Duoda visokią rodą ir geriausia pagal
ba moterims jų ligose. Pasekmingai at
lieka darbą prie gimdymo ir daziuri at- 
sakanczial po gimdymo. 31

PIRMOS KLIASOS

MUZIKANTAS.
Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 

ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barberis ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsllankis, tas bus užganėdintas.

W. M. Karbowski,
14th and Jeffres avė., Grant Works, Ill,

THE FALCON CIGAR FACT.
Po varduJSAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUO SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15o

31 Obrusitelial. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dėdes Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsij broliais 
Uetuviais, pusi 76......................... 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95.................................................. 6oo

33 Pąjauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155..........6 00

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................. 2oc
Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turki} 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 motu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. IŠ lenkiško vert© 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 2oc

86 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........... ..............25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms

. gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonomis. ,15c

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laiaa, vnieago. m.. inui pusi.
o*.................................................. 25c

35

pirmiausiai iŠ Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karos 
buvo, už ką kariavo ir kokiuos© 
metuos©; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del šios ša
lies padare. Prie galo knygos tel
pa Suvienytų Valstijų Konstitu
cija, kuri yra reikalingiausia ži
noti kiekvienam žmogui šioje že
moje gyvenančiam....................81.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono.................. . .$1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeit© ir 
ateito. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61.......................................... 2oo

53 Kražių skerdynė ir jos pasekmes.
Paminklas dOlkražiečių nuo Ame
rikos lietuvių. Parašo kun. J. Ž. 
Šioje knygelOjo aprašyta yra-bai
sus atsitikimai 1893 m., kada ma
skoliai užpuolO ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, muš© ir šaudo 
nekaltus žmones, išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečotijo. Kiek ypa
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97............... 15o

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinOjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka
ralių Vilniuje, pusi. 35.............. loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil
niuje, pusi. 15............................... loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa
rašo Dr-is. Plymouth, Pa., 1£K>2, 
pusi. 159. Yra tėi pilna Pran
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po
litikos ir revoliucijos............ .  .250

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75o 
Ta pati apdaryta | popierą.......$1.00
Ta pati apdaryta į audeklą... .81 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43.................................................... loo

72 Betlėjaus Stoneiė, arba Kris
taus Užgimimas drama 3-so ak
tuose puslapių 31......................... 15c

73 Dėde atvažiavo. Komedija vie
name akte. Pagal lenkišką sutai
so K. B-a ir M. P-is. Chicago, UI., 
1902, pusi. 62............................... 2oo

74 Gerinus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaiso K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, III., 1902 pusi. 48..........15o

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo
se. Parašo J. S. Laida II pertai
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21.100

76 Kankinimas katalikų Lietuvo
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Del lietuviško teatro parašo Ak
meninis, pus). 39.........................2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo
se parašo A. Asnyk; verto V. Kap
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101.. 2oe

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akte. Sulyg lenkiško su
taiso Geneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24..........................................loo

79 Orleano Mergele. Tragedija 5-se
aktuose. Vokiškai parašo Fried
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157........................................25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akto, lietuviškon kalbon 
verto Magnus Pravalkiotis. Pusi.
34...................................................15o

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa
rašo Gužutis, push 72..................154

LINK8MA VIETA
pas

A. Pawlowski
katras atsilankys, tas bus linksmas 

ja del to kad užlaiko geriausę degtinę, 
szaltą alų, o cigarus tai net isz pats Ha
vanos. ^Atsilankykite
3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.

The Golden Cigar Mfg. Co
F. KRISZCZIOKAIT1S

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavO- 
■ as Chicago ir apiellnkoj. Parduoda lie
tu viszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

GERIAUSIAS KOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nubudęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseillų Su pagarba, 

RUIGIS Ir LIEKIS.
3301 8o. Morgan St. Chicago.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago, 
kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

J. P. WILKOWSKI F. WILK0W8KI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park 

WILK0WSKI BROS.
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai. 

Ofisas 1838 N Monttcello Avė. 
CHICAGO

?Tal rots alutis Chicago, Heights pao 

LEONA VAITKEVICZIŪ. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžinlszkl 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras; 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei*
gu katrie netikite, tai nusiduokite ani 
1444 Wentworth ave^ Chicago Helghtą 
III. Teipogi vienatinis Notary Public^ 
Chicago, Heights, HL 8a visokiais Mb| 
kaisis kreipkitės prie jo, o jis jums pa* 
darys kuogeriausial.

Teh 138 Chicago, Heights

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS LR dVDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motom, vaiku iAvyru. 
Turi geia praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 8. Halsted St. Chicago,

R. S.’Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbOjas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SAL8ER1O 
IR/OBUOLINES SAIDES.

1645^W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

PONE’ONA MILLER
J(Pagaljvyro Jankauskiene)!

seniausiTTietuVISKĄ AKUSER- 
KA CHICAGO.

IDabarJgyvena, 107 Canalport avė.
Jprieszai Ruble St.1!

Telephonas Canal 3619.

Jos Piwnicki Z. Lubawski, Mgr.

The Improvement 
Roofing Co.

Dirbtuve t virinių stogų Ir gatavų guntų. 
Taisome visokios ruszies stogų rynas ir 
kaminus.

1835 W. 47 th Str. Chicago, Ill.
Phone Canal 6774

Daktaras Wissig 
iš seno krąjaus gydytojas 

gydo labai pasekmingai visas Vyrų ligas, 
nežinrint kaip užslsenOjusias ir blogas 
yra. Jaigu kiti atsisakė iszgydyti, ateik 
pas manę po num:

751 W. 18 Str.
tarpe Paulina ir Wood gatvių.

PIRMAS ISZTYRINEJIMAS DYKAI. 
Offic’o valandos: kasdiena 3 iki 5 vai.

7 iki 9 vakarais. Nedelioms nuo 10 ryto 
iki 3 po pietų.

Telefonas Canal 3263

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereezius ant 
pagrabų, veselijų ir th 

166 W. 18th St. Chicago, IIL

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybe iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46.................................................. loc.
Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... ,5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurio iške
liauja iš savo brangios tėvynes ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystOs, pusi. 14....................... loc.
Žmogus Nepliuškis. VerteiŠšve- 
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekejo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną armerginą ir moki
na žmogiškos dorybes............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kai p žmones rašyti i r spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ....................................25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Sernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Y ra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemOs kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiOmimą ir 
abclnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą.......................$2.OF

41

44

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Parašo S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny
gute aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žemOs, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslcliai parodo scnovOs 
žmonių vartotus akmenius įran
kius, namus ir 1.1..........................loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli
tika, kaip jie pasielgė su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny
geles skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotelystO yra mums 
naudinga ar bledinga.................. 15c

59 Lietuvių Protėviai Mažoje Azi
joje nuo senovės iki pateko po 
valdžia Persų. Parašo Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
protėviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 motų prieš Kristaus 
gimimą.......................................... 5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers
kaityti, pusi. 31........................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4OC

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedominui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484..............................................$1.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus..............................................$2.25

82 Betlejaus Stoneiė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuos© 
pusi. 31......................................... 15o

83 Sv. Kazimieras Drama del vai-
I kų, 4-so aktuose, pusi. 40........... lot

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu-
vės. Komedija 5-se dalyse. Para
šo Dr. Smoczinski, vert© Vytau
tas II, pusi. 80............................. 25o

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-mo akte. Parašo Blizinski, vert© 
Šėlimas, pusi. 79..........................15c

Kalbažinysta-Pradžia- 
moksliai.

86 Aritmetika. Šutais© S. Skač-
kauskas. Knyga del išsimokini
mo rokundų, pusi. 104................ 25c

87 Nauja Chrestomatija, Del lietu
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina ......................................... 50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal
bos, pusi. 84....................,........ 5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun, 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18............................15c

90 Lingvo Internacija. Mokintuv©
tarptautiškos kalbos Dro Espe
ranto, pusi. 62.............................. 15o

91 Mažas Kalbamok slis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėj© 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi...................25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rlus..............................................15«

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: paraše A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis.........................................15fl

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas del Lietuvos jaunuome
nes. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti............................... loo

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose................... $2.5o

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldo 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės aprašy
mas Pagal Geikie, Nalkovskį ir 
kitus sutaiso Somas. Su paveiks
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašo mų
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žeme 
susideda, kur ir kiek jojo yra an
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; įdek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo:sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir t.t. Žeme aprašyta dali
mis; išskaitos visos viešpatystes, 
karalystes, kunigaikštystes, res
publikos ir t.t. Kiek kurioje že
moje yra gyventojų; koki jų tikė
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi
mai, pramones, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie
dros; kur kokis ilgis dienos i r nak
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą nedo- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
tt. Knyga didele 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin-
ta................................................ $2.00
Ta pati apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga
ros ir šono................................ $2.5o

50 Istorija abelna. I-mas tomas. Se
novės istorija. Parašo Dras A. Ba- 
ceviče. Chicago, III., 1904.........$1.00

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896 m. Chicago, ILL, 
1896, pusi. 361 Aprašo kaip Ko
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmones gyveno, koki žmones

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531.............................. $1.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus............................................. $2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40................4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58......................................... loo

C6 Trumpa Senovės Lietuvių Isto
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu
vos praeities............................ loc

67 Trumpa Geografija arba žemes
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Šutais© Neris. Chi
cago, Ill., 1898, pusi. 94. Čia 
trumpai, bet suprantamai aprašy
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradines© 
mokslainOso................................. 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa
gal prof. R. Vippcr, verte iš rusiš
kos kalbos D. Supavcikslaisseno- 
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , 1904, pusi. 305. Yra tai tik
riausia svieto istorija nuo seniau
sių laikų, daug motų prieš Kris
taus gimimą, iki nupuolimui Ry
mo viešpatystes.........................$l.oo
Drūtuose gražiuos© apdaruose.$1.25

69 Vistorijn, arba apsakymai api©
Lietuvos praeigą. Parašo Zana
vykas, pusi. 182.................. ........ 4oc
Ta pati apdaryta.........................6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus ValanČausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų

ir kitus suraš© J. Laukis Chica
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per 
savo be pagelbos mokintojo..... $1.5o
Apdaryta...................................$1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslislietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
bos, pusi. 89, apdaryta............ $1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra dideles vertes 
tiems, kurio nori šias kalbas pa
žinti........................................... $2.00

98-Žodynas lietuviškai-angliškos 
kalbos (dalis I). Šutais© A. La
bs, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms Ii ta
roms prio kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Kieti mėlyno au
dimo apdarai, sidabrines litaros 
ant nugaros.........................$2.00

99 Žodynas angliškai-lietuviškos
kalbos (dalis II). Šutais© A. La
bs, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabėse yra 
pridėta tarme, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso Ii taroms, lapų 
kraštai marmuruoti............... $4.00

100 Žodynas lietuviškai-angliškos ir 
angllškal-lletuvlškos kalbų (abi 
dalįs —11 ir II.) tai yra vienojo



ANT BRIDGEPORTO

Chicago, Ill,

TEMIK1T LIETUVEI

Dr. Marja Dowiatt-Sass

CHICAGO3321 SO. MORGAN ST

Darbą atliekam greitai, 
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors išdrukuoti, 
tai ateikit pas mus : : : :

VISOKIAS KNYGAS, DRAU
GYSTĖMS KONSTITUCI
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 
KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠYMUS 
ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

Pirmas didelis piknikas lietuvių brolių bus 4 Liepos (July) 1909 
Gimnastlszko Kliubo Darže P. Mažeiko, Braidwood, Ill.

Piknikas tęsįs dvi dieni. Norinti pasinandoti szviežiu pavasario 
oru, meldžiame atsilankyti ant pikniko, o busite užganOdinti, nes 
isz apsiraugusiojo durnais oro, kvėpuosite kvepiancziu, szviežiu pa 
vasario oru? Važiuojant ant pikniko, turite susirinkti ant stoties 
(dypo) Halsted si. ir Archer avė. 8:45 min. ryto. Piknikas tęsis iki 
panedolio vakaro 6 vai. Tikietas nuvažiuoti $1.10.

Meldžiame vardan Kliubo atsiszauktl už nedėlios pirma, idant 
męs žinotumėm kiek bus ypatų, nes bus parengti pietus ir vakariene 
per tas dvi dieni. O prie to dar bus puiki muzyke net isz paties 
Kauno.

Norėdami atsiszaukti su reikalais, kreipkitės po No. 3315 Au
burn avė., arba per Telephoną: Yards 1138.

Su pagarba

J. NAVAKAUSKAS - Pirmsodls,

G. LIEPAS — Rasztininkas.

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS Ir LITUKAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill,

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

KATALIKO”
SPAUSTUVE

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
Į visas daba svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos. '

Atidaro ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko Ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit spie 
savo tautietį. Krautuvo randa
si po adresu

4537 Wood St.

ILLINOIS METAL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

Pristato ir prikala visokias metalines lubas į sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipki tos prie jų.

23 LAKE ST. CHICAGO, ILLINOIS.
Telephone Long Distance Central 514

mMsijIiI ir Royal Tin barn Co.”
Norėdami insokornoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, IX.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 801

nuo 10 iki 12 ryte Ir nuo 6 iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwlng Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę dol 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

MUSU PIRMOS METINES SUKAKTUVES
4 D. LIEPOS.

Ant tos atminties duosim DOVANAS savo kostumerem, duosim pa
veikslus 16x20 colių įdėti auksiniuose rėmuose, su kožnu pirkiniu 
vertCs25c. ir daugiau. Kiekvienas aplaikys puikę dovaną. Dovanas 

duosim per cLvi dieni 4 ir 5 d Liepos.

Jonas M. TaiianevKze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo 
j e Massachusetts ir New Ham 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganOdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendlntose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Phone Yards 709

JUOZAPAS IBB
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganOdinti. 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

Š3IS So. Kep Si., Chicago, ill.

Jfįį Raulai kur tu bo- 
Nugi pas PET- 

^^ĮĮIgy^RA SZLAKI, nes 
e9U i8Ztr09Z- 
kęs, o pas ji gall- 
ma atsivodyti, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina plnicus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS 
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

Męs užlaikom Registering nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hall woods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Praneszame visiems 
lietuviams aut Brid* 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran* 
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki g ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
elektriką varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

DYKAI! DYKAI!
REGISTRUOTA RAKTAMS RINKUTE

—Klauskit 
Chopen 10c. 
aigarų. nes vm! padirbti iš
geriausio ta- 
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
IszdirbOjas

4934 So. Paulina St. Chicago

J. E. KRZYW1NSKI
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas 

3149 SO. MORGAN GATVE.

Ateikit į banką ir palikit vardą ir antrašą ir jaigu pamesit, 
raktai jums bus sugražinti. Adara kasdien iki 6 vai. vakare. 
Subatomis iki 9 vai. vakare. Mokam 3 proc. už padėlius. 
Apsaugojimo skrynukes randavojam už $2.50 ant metų.

Peoples Trust and Savings Bank
47-th St & Ashland Ave. Chicago, Ill.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa. 
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yards Chicago, Ill.

OFISAS
749 W. 18-th St.

VALANDOS
0009:30 iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 

Nedeliomis tiktai ouo 9 =30 iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Bndavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill

Geriausia, pigiausia ir teisin- 
EffiįĮrHą giautia vietanegu pas žydus, kur 

8a^ma gauti naminių puikių ra- 
kandų, peczių, lampų, vanų ir 

^kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais ta vorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 

__ dovanas nuo szimto penkis dole 
nfl rius. Užkviecziuvisus savo tau- 

tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.
J. Petrikis 

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE'
15 Millbury St. Worcester, Mass,

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų.
Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninku ir balių del to, kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbejai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom į abdarus.

T. M. FGINT IR T, A. PAPUKAS
3448 So. Halsted St., - - - Chicago, HI.

' NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS '

Z. Urbano wicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtaa fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykfatsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
■prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

“Kataliko” agentai. 
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Geo. Tumasonis
Keliaujantis agentas Penn- 

sylvanijoj. Pas jį galima užsi
rašyti ir atnaujinti prenume
ratą už “Kataliką”, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus, pir
kti lietuviškas knygas, pope
ras, paveikslus ir tt.
Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
St. Poteliunas

345 E. River St.
Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn 

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.
John Naujokaitis, 

52 Planet St.
Commercial Road E.

London, England 
Jonas Vieraitis,

117 Ward St.
Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.
J. Grinius

120 Grand St. Brookljn, N.Y.

Jonas Kučinskas, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa 
Ant. Zukauckas 

871—31st Pl.
Chicago, Ill.

Jos. Dzika-
Box453 

Forest City, Pa.
Keliaujantis agentas 

Konst. Steponis

} Telefonai. Yards 3169 ' J

: DR. A. L GRAICZUNAS
i (Specialistas veneriszkų ir paslaptingų ligų) (j
J Gydo visokias ligas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų. ■ į
į 3312 So. Halsted St„ : Chicago, III. |

KONCERTAS APT1EK0JE
4 d. Liepos po piet ir vakare.

5 d. ty. panedelyj leisim INVAIR1AS UGNIS IR BALONUS 144 
COLIU didumo. Pradėsim leisti 8 valandą vakare.

Vaikam turim 10 įvairių dovanų Tegul kiekvienas mus atlanko toje 
dienoje o aplaikys puikę dovaną
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